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Kontaktlærerordning
Beskrevet efter bidrag fra uddannelses- og erhvervsvejleder 
Karin Steffensen, Odense Tekniske Skole

G en e r e lt  om m  e tod en 

Kontaktlærerordningen er en vejledningsordning, der kompenserer for, at erhvervs-
skolerne afskaffede den faste klassestruktur og de ensartede uddannelsesforløb 
med reformen i 2000. Uddannelsessystemet blev individualiseret og fleksibelt ind-
rettet, og det gav et øget behov for vejledning af den enkelte elev. Derfor minder 
kontaktlærerens rolle om en udvidet studievejleders eller klasselærers, dog sådan 
at kontaktlæreren har den enkelte elevs uddannelsesforløb, uddannelsesplan og 
personlige motivation i fokus. 

Kontaktlærerordningen retter sig primært mod det psykiske og sociale undervis-
ningsmiljø, idet elevernes trivsel på skolen hører til kontaktlærerens ansvarsom-
råde.

Kontaktlærerordningen er i dag en integreret del af vejledningsindsatsen på mange 
skoler og findes i utallige variationer. Nedenstående metodebeskrivelse tager ud-
gangspunkt i Odense Tekniske Skoles brug af ordningen. 

Antagelserne bag metoden 

Erhvervsskolerne oplever en stor variation i elevgrundlaget: Nogle elever har svært ved at 
finde deres plads i et meget individuelt tilrettelagt skoleforløb, mens andre elever finder sig 
fint til rette med strukturen. For at gennemføre uddannelsen har nogle elever brug for tæt 
voksenkonktakt og vejledning. Her sikrer kontaktlærerordningen eleverne en social kontakt, 
og den giver dem sikkerhed for, at der bliver samlet op på uddannelsesforløbet, når de selv 
mister overblikket.

Formål

•	 Metoden er med til at fastholde eleverne og sikrer, at man følger op på elevernes 
uddannelsesplaner.

•	 Metoden samler de elever op, der synes, det er særlig svært ikke at følge et fast hold gen-
nem uddannelsen. 

•	 Kontaktlæreren bidrager til at skabe et trygt psykisk og socialt undervisningsmiljø på sko-
len ved at sørge for, at eleverne bliver guidet bedst muligt igennem uddannelsen.

•	 Kontaktlæreren skaber kontinuitet i elevens skoleforløb og i indsatsen for eleven.
•	 Kontaktlæreren hjælper eleven med at formidle en kontakt til erhvervslivet for at få en 

praktikplads.
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Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Kontaktlæreren er en aktiv medspiller i forsøget på at få flere igennem ungdomsuddannel-
serne. På et overordnet plan skal kontaktlæreren medvirke i elevens formulering af målet med 
at starte på en uddannelse, drøfte elevens muligheder under uddannelsesforløbet, samtale 
med eleven omkring dennes faglige, sociale og personlige udvikling samt evaluere eleven 
løbende og afsluttende. Ordningen fungerer både på grund- og hovedforløbet på erhvervsud-
dannelserne.

På Odense Tekniske Skole fokuserer kontaktlæreren hovedsageligt på den faglige udvikling, 
mens en elevcoach udelukkende koncentrerer sig om elevernes personlige forhold. Kontakt-
læreren hjælper således eleven med at skabe sammenhæng, perspektiv og mening i uddan-
nelsen samt med at tilpasse uddannelsesplanens målsætning med en realistisk tidsplan.

Fremgangsmåde

Kontaktlærerens virke berører hele uddannelsesforløbet: 
•	 Uddannelsesstart
•	 I løbet af uddannelsen
•	 Overgangen til en anden uddannelse eller hovedforløbet

Uddannelsesstart:

 1 	 Kontaktlæreren gennemfører en introduktionssamtale med eleven, inden han eller hun 
starter på uddannelsen. Her medbringer eleven en uddannelsesplan, som danner ud
gangspunkt for samtalen. Kontaktlæreren ansporer eleven til at reflektere over de krav, 
der stilles på uddannelsen, og de forventninger eleven har til sig selv.

 2 	 Ved de følgende samtaler er emnet de styrker og svagheder, eleven har. Kontaktlæreren 
motiverer eleven til at udnytte styrkesiderne og arbejde med svaghederne. Gennem sam-
talerne får eleven klarhed over sine egne kvalifikationer og ambitioner. Kontaktlæreren 
skal også vejlede eleven om de rigtige valg af projekter, så eleven når sine mål bedst mu-
ligt. Se forslag til ramme for elevsamtale (bilag 8).

	
I løbet af uddannelsen:

 1 	 Under uddannelsen er det kontaktlærerens ansvar, at eleven ajourfører sin uddannelses
plan og følger op på de mål, der er sat. 

 2 	 Kontaktlæreren og eleven samarbejder om at sammensætte elevens uddannelsesforløb, 
så eleven kan bestå. 

 3 	 Gennem uddannelsen evaluerer kontaktlæreren og eleven løbende, og de justerer de 
mål, der er anført i uddannelsesplanen. 

 4 	 Kontaktlæreren støtter eleven i at føre en logbog, der er med til at give eleven et overblik 
over sin uddannelse. Se skabelon til logbog (bilag 9).
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 5 	 Kontaktlæreren orienterer eleven om muligheden for meritoverførsel, mens eleven selv 
er ansvarlig for at søge om meritoverførsel. Desuden vejleder kontaktlæreren eleven om 
muligheden for at opnå delkompetencer inden for den givne uddannelse ved at supplere 
uddannelsen med relevante fag.

 6 	 Kontaktlæreren er opmærksom på, at elever med særlige behov (fx læsesvage elever) får 
særlig støtte på disse områder.

 7 	 Kontaktlæreren er skolens repræsentant over for eleven og videregiver informationer 
samt skolens regler og normer til eleven. Kontaktlæreren er desuden elevens bindeled 
mellem uddannelses- og erhvervsvejleder, skoleledelse og -administration.

 8 	 Kontaktlæreren er opmærksom på elevens sociale trivsel på skolen. Han eller hun skal 
desuden være lydhør over for elevernes tanker og forslag om undervisningsmiljø. En 
samtale herom kan fx tage udgangspunkt i spørgsmålsarket til individuelt refleksionsar
bejde (bilag 10).

 9 	 Hvis eleven har fravær, følger kontaktlæreren op herpå i forhold til uddannelsesplanen. 
Registrerer kontaktlæreren et problem i forhold til fravær, inddrager han eller hun ud
dannelses- og erhvervsvejlederen samt uddannelseslederen. Her følger man skolens re
gelsæt for fravær.

Overgang til en anden uddannelse eller hovedforløbet:

 1 	 I samarbejde med lærerteam og uddannelses- og erhvervsvejleder støtter kontaktlære
ren eleven i arbejdet med at skaffe en praktikplads. Uddannelses- og erhvervsvejlederen 
samarbejder med kontaktlæreren om at henvise eleven til en ledig praktikplads.

 2 	 I nogle tilfælde får eleven en ny kontaktlærer ved overgangen fra grund- til hovedforløb. 
Kontaktlæreren koordinerer overgangen med den nye kontaktlærer omkring den nye ud-
dannelsesplan. Ved overgang til en anden uddannelse henviser kontaktlæreren eleven til 
uddannelses- og erhvervsvejlederen på den pågældende uddannelse.

Konkrete elementer i metoden
Ramme for introduktionssamtale:

•	 Orientér om kontaktlærerordning og uddannelsesplan.
•	 Samtal om forventninger til uddannelsen.
•	 Drøft elevens kvalifikationer og særlige forhold.
•	 Informér om valgmulighederne på grundforløbet.
•	 Samtal om og perspektivér uddannelsesmål og -ønsker.
•	 Planlæg uddannelsesforløb og udarbejd den foreløbige uddannelsesplan.
•	 Introducér logbogen.
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Ramme for opfølgende uddannelsessamtaler:

Følg op på elevens faglige standpunkt i projekterne.•	
Evaluér elevens indsats gennem logbogen.•	
Samtal om og afklar nye uddannelsesmål og -ønsker.•	
Planlæg og tilpas uddannelsesplan.•	
Drøft elevens sociale trivsel og oplevelse af undervisningsmiljøet på skolen.•	

Ramme for afslutningssamtale:

Orientér eleven om en evt. ny kontaktlærer.•	
Forbered eleven til en kommende praktikperiode.•	
Vejled om lærepladssøgning i karensperiode.•	
Vejled om indholdet på hovedforløbet.•	

Eleven mødes med sin kontaktlærer en gang om ugen. Viser det sig nødvendigt, er der mu-
lighed for derudover at opsøge kontaktlæreren eller dennes kollega på eget initiativ. En anden 
kontaktlærer er altid nært tilknyttet den udpegede kontaktlærer, så der ved sygdom eller ferie 
er en, som kan tage over.

Desuden afholder kontaktlærerne teammøder en gang om måneden, hvor de udveksler 
oplysninger og erfaringer med hinanden.

Tips til andre uddannelser

Kontaktlærerfunktionen kan eventuelt integreres i studievejlederens, klasselærerens eller 
teamlederens rolle. 

Metoden kræver

At skolen knytter en kontaktlærer til den enkelte elev.•	
At kontaktlæreren gennemfører introduktionssamtaler med eleven, før personen starter •	
på uddannelsen.
At kontaktlæreren kontinuerligt holder opfølgende samtaler med eleven.•	
At kontaktlæreren har kontakt til erhvervslivet omkring praktikpladser til eleven.•	

»	 Eksempel
	
	 På Odense Tekniske Skole er der et godt samspil mellem kontaktlæreren og virksom-

hederne om at fremskaffe den rigtige læreplads til eleverne, så lærling og virksomhed 
passer sammen. Der er på skolen dannet et netværkssamarbejde med en række virk-
somheder. Det betyder, at kontaktlæreren kan tage udgangspunkt i den enkelte elevs 
kompetencer og ønsker (uddannelsesplan) og matche eleven med en læreplads, hvor 
også virksomheden er klar til at modtage netop den elev.
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Eva  l u e r i n g  af m     e t od en

Fordele ved metoden

Den tætte kontakt til eleverne er med til at nedbringe frafaldet.•	
Kontaktlæreren guider eleverne gennem uddannelsen samtidig med, at ele-•	
verne selv tager ansvar for at nå de mål, de sammen sætter.
Kontaktlæreren får gennem samtalerne med eleverne indblik i, hvordan de op-•	
fatter undervisningsmiljøet her og nu.

Særlige forhold ved metoden

Kontaktlærerordningen sikrer, at skolen opdager elever med særlige behov.•	
Ordningen kan bruges på alle uddannelser, men kræver tilpasning til gymna-•	
sieskolernes uddannelsesstruktur.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

En velfungerende kontaktlærerordning er tidskrævende, men kan understøttes •	
af en elevcoachordning.

Effekten af metoden anvendt i praksis

Ordningen har på Odense Tekniske Skole ført til et nært samarbejde mellem læ-
rerne og eleverne. Lærerne kommer til at kende eleverne rigtig godt og er med til at 
støtte dem, når der er brug for det. Det indbefatter også at være med til at udrede 
og overlevere oplysninger, så eleverne bliver i stand til at gennemføre deres uddan-
nelsesforløb eller til at foretage et andet valg.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk

Ramme for elevsamtale (bilag 8).•	
Logbog (bilag 9).•	
Individuelt refleksionsarbejde om klassens normer og miljø (bilag 10).•	

Relaterede metoder

Samarbejdsgrupper (p. 111).•	
Kompasset (p. 83).•	
Elevcoach (p. 95).•	
Elevmentorordning (p. 103).•	

http://www.dcum.dk
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Elevcoach
– og den gode samtale
Beskrevet efter bidrag fra elevcoach Anja Hassing 
og Tanja Hattel, Aalborg Tekniske Skole

G en e r e lt  om m  e tod en 

Elevcoach er en metode til at forbedre det psykiske og sociale undervisningsmiljø. 
Metoden er et tilbud til de elever, der føler behov for at tale med en voksen om 
problemer, som ligger ud over det rent faglige. Elevcoachen fungerer som en per-
sonlig vejleder for eleverne, og grundtanken er, at man ikke kan gennemføre en 
uddannelse, hvis man ikke trives.

Antagelserne bag metoden 

Der er en sammenhæng mellem elevernes trivsel og deres tilbøjelighed til at gen-
nemføre deres uddannelse. Hvis man vil mindske frafaldet og fraværet blandt ele-
verne, har en del elever derfor behov for mere end blot faglig støtte. De har behov 
for at trives, hvilket er svært, hvis personlige eller psykiske problemer fylder i dag-
ligdagen. Flere elever har behov for et frirum, hvor de kan få lov til at tale med en 
voksen og få hjælp til deres problemer. Det frirum kan elevcoachen være, da han 
eller hun ikke er underviser eller vejleder og dermed ikke har indflydelse på elevens 
karakterer og skoleforløb. 

På den måde kan elevcoachen hjælpe til, at skolen bliver et trygt og givende læ-
ringssted. Eleven skal dog selv vælge at tage imod hjælp fra coachen, eftersom det 
kræver en aktiv indsats fra elevens side at vende en negativ udvikling.

Formål

At fastholde de unge i deres undervisningsforløb og uddannelse.•	
At fremme et godt undervisningsmiljø, hvor eleverne kan få hjælp til psykiske, personlige •	
og sociale problemer. 
At støtte eleverne på en måde, så den enkelte elev får mulighed for at gennemføre et •	
uddannelsesforløb, der er præget af tryghed og kvalitet.
At styrke den unges netværk, så flere omkring den unge bakker positivt op om skolefor-•	
løbet.
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B e s k r iv  e l s e  af m     e t od en

Hvad er konteksten?

Unge, der overvejer at droppe ud, har ofte enten faglige eller personlige problemer. Til at vare-
tage elevernes faglige vejledning har mange erhvervsskoler en kontaktlærerordning. Elevcoa-
chen varetager den vejledning, der vedrører elevens personlige forhold, fordi de kan hindre 
eleven i at gennemføre uddannelsen. Elevcoachens arbejde er et led i skolens handlingsplan 
mod frafald.

Elevcoachen arbejder primært med eleven, men samarbejder med mange om ham eller hen-
de. På skolen er lærere og vejledere samarbejdspartnere. Coachen deltager efter behov i læ-
rermøder og teammøder omkring forskellige problemstillinger. Dette samarbejde er vigtigt i 
forhold til den unges skoleforløb og eventuelle ændringer heraf undervejs. Coachen samarbej-
der med Ungdommens Uddannelsesvejledning omkring unge, som er på vej væk fra skolen, 
eller unge, som ønsker at starte på skolen.

Derudover samarbejder coachen med forældre, kontaktpersoner og elevens nærmeste 
omgangskreds. Eksterne samarbejdspartnere er kommuner, sagsbehandlere, læger, politi og 
sundhedsplejersker.

Det er vigtigt at påpege over for eleverne, at det er frivilligt at gøre brug af coachen, og at den 
unge til hver en tid kan afbryde samarbejdet. Elevcoachen har tavshedspligt og tilbyder sam-
taler med alle, uanset hvad grund de har til at henvende sig. 

Fremgangsmåde
Beskrivelse af elevcoachordning:

 1 	 Synlighed og tilgængelighed
Elevcoachen har et kontor på skolen og er i øvrigt synlig på skolens fællesarealer. 
Alle elever får ved studiestart udleveret en folder omkring ordningen, og på skolen 
hænger plakater med telefonnummer og mailadresse. Derudover er det vigtigt, at 
elevcoachen præsenterer sig for alle nye elever. 

Elevcoachen er på skolen, når eleverne er der. Men der er også mulighed for aften-
møder med forældre samt telefonkontakt med elever efter skoletid og i weekender, 
hvis der er ekstraordinært behov. Her sikrer mobiltelefonen en hurtig og smidig 
kontakt.

 2 	 Kontakt mellem coach og elever
Eleverne kan selv henvende sig til elevcoachen, men også faglærer, kontaktlærer 
eller vejleder kan henvise til eller opfordre en elev til at opsøge coachen, hvis de 
skønner, at det kan hjælpe eleven.

 3 	 Første samtale 
Samtalen skal skabe tillid mellem coach og elev. Ofte taler man om den primære 
grund til, at eleven kommer: Hvad ønsker du hjælp til? Hvad fylder i dit liv?

M
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 4 	 Efterfølgende samtaler
Fokus er her på en progression i forhold til det, den unge ønsker (se under 
Kommunikationstips, p. 99). Der er ingen øvre eller nedre grænse for, hvor mange 
samtaler man afholder. Det afhænger af den enkelte elev og situationen.

 5 	 Yderligere hjælp
Ofte optræder coachen som helt konkret problemknuser ved fx at hente den unge 
om morgenen og køre ham eller hende i skole. Coachen kan også hjælpe med at 
udfylde ansøgninger, at søge bolig eller fungere som bisidder ved møder med sags-
behandler, lærere eller andre autoritetspersoner. 

Derudover hjælper coachen den unge til at få kontakt til andre fagpersoner (det være sig fx 
psykologer, læger eller kommunale instanser), hvis det er nødvendigt. Elevcoachen bibehol-
der dog stadig kontakten til eleven omkring elevens skolegang og på det personlige plan.

Samtaleforløbene bygger på frivillighed og tillid, men der skal samtidig være en vis progres-
sion i forhold til elevens psykiske og sociale situation og skoleforløb. Så længe disse ting er i 
spil fortsætter samtalerne, indtil den unge er færdig med skolen eller ønsker at stoppe. 

Det er vigtigt, at skolen præsenterer elevcoachen for den øvrige lærerstab. Elevcoachen har 
ingen lærerfunktion, og hans eller hendes tavshedspligt og tætte kontakt til eleverne betyder, 
at personen får mange ting at vide – også om lærerne. Det kan skabe stor utryghed på lærer-
værelset, og det er derfor vigtigt, at elevcoach og lærere samarbejder.

Hvem kan blive elevcoach?

Eftersom ’elevcoach’ ikke er en officiel stillingsbetegnelse, er der heller ingen specifikke krav 
til, hvad en coach skal kunne eller være. Det er op til de enkelte skoler og uddannelsessteder 
selv at definere, hvad behovet er. Det er dog oplagt at ansætte folk med enten en relevant 
uddannelsesmæssig baggrund og/eller erfaring inden for konflikthåndtering, mægling, aktiv 
lytning og (nonverbale) kommunikationsformer. En elevcoach kan fx være uddannet lærer 
(evt. med erfaring inden for konflikthåndtering og AKT-funktion (adfærd, kontakt og trivsel) 
eller med efteruddannelse i psykologi), socialpædagog, politibetjent eller rusmiddelkonsu
lent, men elevcoachens personlighed spiller også en meget vigtig rolle.

En elevcoach skal kunne beherske redskaber og spørgeteknikker, som fremmer elevens egen-
motivation og elevens svar på egne opstillede spørgsmål, ønsker og mål. Målet med elevcoa-
ching er, at eleven oplever en progression og selv tager kontrol og styrer sit liv frem mod de 
ønskede mål.   

En elevcoach skal have følgende kompetencer:

Man skal ønske og have erfaring med at arbejde med sårbare unge mellem 16-30 år.•	
Man skal ”ville” den unge, selv om det er besværligt.•	
Man skal kunne lytte aktivt og være neutral i forhold til den unges tanker og mål.•	
Man skal kunne rumme alle livshistorier uden at vurdere og dømme.•	
Man skal kunne samarbejde med mange forskellige personer og instanser.•	
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Man skal have indsigt i egne værdier og grænser.•	
Man skal være vedholdende.•	
Man skal kunne se muligheder og ikke begrænsninger.•	

Elevcoachen skal være udefra, og det er ikke hensigtsmæssigt at rekruttere fra egne rækker. 
Da der skal være ligeværdighed mellem coachen og eleven for at opbygge den nødvendige 
tillid, er det vigtigt, at eleverne ikke ser elevcoachen som lærer.

Kommunikationstips

En elevcoach arbejder ikke ud fra en bestemt metode, men møder den enkelte på dennes 
præmisser. Grundantagelsen for en elevcoach er, at den unge selv er ekspert i forhold til sit 
eget liv.

Elevcoachen har to hovedopgaver: I samtale med den unge at lytte aktivt til dennes problemer 
samt at motivere den unge til at klare problemerne.

Guide til Den gode samtale

Den gode samtale baserer sig på evnen til at kunne lytte på en nærværende og aktiv måde, og 
det er et af coachens vigtigste redskaber. Teknikken benytter coachen bevidst til få den unge 
til at bearbejde sine problemer gennem samtalen.

I aktiv lytning forsøger man at forstå og leve sig ind i det, den anden fortæller. Når man taler 
med sin familie eller venner, er man ofte uden at tænke over det meget optaget af, hvad man 
selv tænker, og hvad man selv vil sige – særligt i en diskussion. Se bilag 11: Samtalens syv 
arketyper.

Ved aktiv lytning forsøger man at glemme egne behov, ønsker og løsningsforslag for en tid.

Man lytter aktivt ved:

At anerkende og respektere den andens ret til sine holdninger og idéer.•	
At fjerne forhold, der forstyrrer (mobiltelefon, tv, en åben dør etc.).•	
At fastholde fokus på den anden og holde igen med egne historier.•	
At være tålmodig. Nogle mennesker bruger tid på at finde de rette ord. Er man i tvivl om •	
meningen, så gentag, hvad der blev sagt: ”Er det rigtigt forstået, at…?”, ”Når du siger 
sådan, skal jeg så forstå det, som…?”.
At vise interesse med kropssproget: Hold øjenkontakt, giv små nik, brug sproglige •	
markører, fx ”hm” og ”ja”, til at markere aktiv lytning.
At stille åbne spørgsmål: ”Hvordan synes du…?”, ”Hvordan ser du på…?”, ”Kan du for-•	
tælle lidt om…?”
At bruge mange spørgeord. Undgå dog helst ”hvorfor”, da det kan lyde anklagende. •	
Fx ”Hvordan kan det være, at du har svært ved…?” i stedet for ”Hvorfor har du svært 
ved…?”. Man er tilbøjelig til at lægge trykket på ”hvorfor”, der dermed kommer til at virke 
hårdt.
At tillade pauser i samtalen. Pauserne giver tid til eftertanke, og der kommer derfor ofte •	
flere nuancer frem. Kan man ikke holde pausen, kan man spørge: ”Hvad tænker du på 
lige nu?”.
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At lade den anden selv finde løsninger og handlemuligheder. Hold igen med de gode råd og •	
spørg i stedet: ”Hvilke muligheder har du?” eller ”Hvad kunne du gøre i den situation?”.

At lytte er et af de største komplimenter, vi kan give til et andet menneske.

Konflikthåndtering

Lærere eller elever kontakter ofte elevcoachen, når de oplever konflikter i klassen eller mellem 
elev-elev eller elev-lærer. 

Opstår konflikten mellem to parter, tilrettelægger coachen en trekantsamtale, hvor elevcoa-
chen påtager sig en neutral rolle og sørger for, at begge parter kommer til orde, idet coachen 
mægler mellem de to. Mæglerens rolle er:
 1 	 At afdække problemet eller årsagen til konflikten.
 2 	 At man finder en løsningsmulighed, som parterne er enige om.
 3 	 At parterne laver en aftale om fremtidige mål for samvær og opførsel.

Coach eller lærere kan også undervise i klasserne om konflikthåndtering samt kommunika-
tion og sprogbrug (se metodebeskrivelserne Demokrati i skolen, del 2 og 3, p. 19 og 27 samt 
Gråzonesprog, p. 37).

Opfølgende arbejde

Elevcoachen følger op på den unges trivsel og uddannelsesforløb, indtil den unge er færdig på 
skolen. Selv om et samtaleforløb er afsluttet, slipper coachen ikke den unge, før eleven afslut-
ter uddannelsen. Coachen følger med i den unges hverdag, fx gennem sms, en hurtig snak på 
gangen eller en samtale med lærerne.

Efter endt skoleforløb er der mulighed for samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvej-
ledning eller det nye uddannelsessted, såfremt den unge stadig har behov for hjælp eller 
ekstra opmærksomhed.

Metoden kræver

En eller flere elevcoaches alt efter behovet på skolen.•	
Et kontor, hvor elevcoachen kan have samtaler med eleverne – og hvor de elever, der ikke •	
på forhånd har en aftale, kan træffe coachen.
Informationsmateriale til skolens elever om elevcoachen.•	
En arbejdsmobil til coachen samt adgang til mail og eventuelt til en blog.•	

» Eksempler fra Aalborg Tekniske Skole

	 Én elev ringer opløst i tårer en formiddag til skolens coach. Hun er depressiv og me-
dicineret, men har det alligevel skidt efter skolestart. Det hele er uoverskueligt for 
hende, og hun kan knap komme op om morgenen. 

	 Coachen henter eleven om morgenen i tre dage. På fjerdedagen tager hun selv bussen 
i skole, og coachen venter på hende, da hun står af bussen, og følger hende op i klas-
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sen. Derefter klarer hun selv at komme i skole. 

	 De følgende tre uger har coachen og eleven fire samtaler. Derudover ringer eleven et 
par gange, hvor hun har det skidt i undervisningen, og de taler sammen eller går en 
tur. Coachen taler også med elevens lærer for at afklare nogle studiemæssige ting. 

	 Efter tre ugers kontakt mener eleven, at hun kan klare studiet selv. Coachen hører 
ikke fra Karen i to uger, men en morgen bipper følgende sms ind på telefonen: 

	 ”Hej! Jeg ville bare lige sige, at jeg bestod med 10 i projekt, 10 i miljø og 9 i madkul-
tur… TUSIND TAK!”.

M
etode 13  |  Elevcoach
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Fordele ved metoden

Elevcoachen er en neutral person, der har tavshedspligt. Han eller hun un-•	
derviser ikke, giver ikke karakterer og kan ikke ændre på uddannelsesforløbet. 
Coachen er et frirum, hvor eleven frit kan tale og søge hjælp.
Gennem samtaler med elevcoachen reflekterer den unge over sin egen livs- og •	
skolesituation og får dermed mulighed for at ændre negative tankerækker og 
vaner.

Særlige forhold ved metoden

Elevcoachordningen henvender sig både til stærke og svage elever. Alle kan få •	
brug for en voksen at tale med og diskutere svære beslutninger med.
Elevcoachen oplever mange kritiske og voldsomme ting i forbindelse med ar-•	
bejdet, og det er derfor vigtigt, at han eller hun har et stærkt netværk, kolleger 
at tale med samt evt. mulighed for supervision.
Det er vigtigt at informere skolens lærere, vejledere og kontaktlærere om elev-•	
coachordningen for at undgå misforståelser og sikre et godt samarbejde.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

Ordningen kræver, at skolen ansætter en eller flere medarbejdere til coach-•	
funktionen.

Effekten af metoden i praksis

Det er svært at måle effekten af elevcoachordningen isoleret set, da det er den sam-
lede indsats og hjælp omkring den unge, som er afgørende for, om den unge kan 
gennemføre sin uddannelse.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk 

Samtalens syv arketyper (bilag 11).•	

Relaterede metoder

Kontaktlærerordning (p. 89).•	
Kompasset (p. 83).•	
Samarbejdsgrupper (p. 111).•	
Bryd fremmedheden (p. 51).•	
Makkerskabsnetværk (p. 59).•	

http://www.dcum.dk
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Mentorerne er med, når de nye elever starter, og deltager i introforløbets 1.	
aktiviteter, herunder introturen, hvis skolen har tradition for en sådan.

Mentorerne holder til i en base på skolen, hvor eleverne kan komme til at 2.	
tale med dem om personlige eller faglige problemer eller bekymringer. Man 
tager både små og store emner op, og det er mentorernes opgave at sørge for, 
at studievejlederen eller kontaktlæreren kontakter de elever, der har brug for 
det. 

Ofte vil nogle få elever have brug for en tæt kontakt til deres mentor, og en 3.	
kontrakt mellem mentor og mentee udfyldes (se bilag 13).

Hver 14. dag holdes Rådsmøde4.	 , hvor mentorer og mentorkoordinatoren 
diskuterer emner, som mentorerne finder svære at håndtere. 

Hver uge holder mentorerne og kontaktlærerne Erfaringsråd, hvor man 5.	
udveksler informationer, erfaringer og idéer. 

Mentorerne har deres egen e-mailadresse, så eleverne altid kan få fat i 6.	
dem.

Konkrete aspekter i metoden

Mentoruddannelsen kan man fx afholde som et weekendseminar, hvor kandidaterne gennem-
går forskellige forløb, der understøtter de behov, som mentorrollen afføder. 

Formålet med mentoruddannelsen er, at mentor:
Opnår viden om de forskellige intelligenser og læringsstile, således at han •	
eller hun kan støtte sin mentee fagligt såvel som personligt på bedste vis.
Får undervisning i hensigtsmæssig og nedtrappende kommunikation.•	
Bliver i stand til at håndtere forskellighed og opnår kulturel forståelse og •	
indsigt.
Bliver i stand til at støtte mentee i at nå dennes uddannelsesmæssige mål.•	
Bliver i stand til at udvise respekt samt forvalte sin tavshedspligt over for •	
mentee.
Bliver i stand til at henvise mentee til professionel vejledning eller hjælp på •	
skolen ved behov.

Mentoruddannelsen kan man sammensætte på mange forskellige måder. Det vigtige 
er, at mentorerne føler, at de får nogle konkrete redskaber at bruge i forhold til deres 
mentees.

Som afslutning på mentoruddannelsen udarbejder deltagerne et etisk regelsæt, som 
eksempelvis ser ud som følger:

M
etode 14  |  Elevm
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Elevmentorordning
Beskrevet efter bidrag fra uddannelseskoordinator 
Lasse Petersen, Handelsskolen Sjælland Syd

G en e r e lt  om m  e tod en 

Elevmentorordning er et tilbud til elever om at få tilknyttet en ældre elev som støtte, 
især under det første studieår eller den første skoleperiode. Mentorens opgave er 
at hjælpe der, hvor mentee har behov for det – dvs. på såvel det faglige som det 
personlige område. De to parter kan fastlægge forholdet mellem sig i en kontrakt.

Metoden retter sig mod det sociale og psykiske undervisningsmiljø og forebygger 
frafald. Desuden løser mentor og mentee ofte forhold før, de udvikler sig til decide-
rede problemer og belaster elevernes uddannelsesforløb.

Baggrunden for metoden

Mange elever oplever en stor usikkerhed, når de starter på en uddannelse. Usikker-
heden bunder ofte i de krav og forventninger, som eleverne oplever, at de selv, deres 
forældre og samfundet stiller til dem i forbindelse med uddannelsen. Behovet for at 
skabe et trygt undervisningsmiljø kan fx imødekommes ved at indføre en elevmen-
torordning, hvor de ældre elever bidrager med deres erfaringer omkring skolen og 
dermed hjælper til at afdramatisere og overskueliggøre skoleforløbet.

Formål

Hensigten med at etablere en elevmentorordning er:
At støtte eleverne, så de kan realisere deres faglige og personlige potentiale i deres •	
uddannelse og senere i deres arbejdsliv.
At skabe grobund for en aktiv, levende, søgende og udforskende studieaktivitet for den •	
enkelte elev.
At opfordre og opdrage eleverne til at vidensdele på tværs af årgange.•	
At synliggøre en skolekultur, der bygger på samhørighed.•	
At sætte fokus på og skabe respekt omkring skolens undervisningsmiljø.•	
At sikre en effektiv vejledning af eleverne.•	
At styrke elevernes tilknytning til skolen.•	
At fastholde flere elever på uddannelsen.•	
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Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Elevmentorerne spotter – i samarbejde med kontaktlærerne og studievejledningen – de ele-
ver, der har behov for ekstra vejledning. Der er en koordineret ansvarsfordeling mellem men-
torordningens koordinator, studievejlederen og kontaktlæreren:

Mentorkoordinatorens ansvar:

At administrere rekruttering af mentorer, at sørge for mentorernes uddannelse, at arran•	
gere møder og at matche mentor og mentee.
At sørge for, at der er nok mentorer til de elever, der har behov herfor.•	
At gennemføre og evaluere ordningen sammen med de involverede parter.•	
At kontakte alle interessenter i projektet.•	

Studievejlederens ansvar:

At spotte elever, der kunne have fordel af at have en mentor, samt at opfordre disse til at •	
tage imod tilbuddet.

Kontaktlærerens ansvar:

At spotte elever med et behov for en mentor og anbefale eleven en sådan.•	
Løbende at orientere om ordningen til klassen.•	
At spotte de ressourcestærke elever, det kunne være interessant at anbefale at deltage i •	
uddannelsen som mentor for kommende elever.

Elevmentorordningen er blot et af mange vejledningstilbud, men fordelen er, at de erfarne 
elever ofte kan tilbyde en helt konkret hjælp til, hvordan de nye elever gebærder sig i forhold til 
studieaktivitet, skolekultur og adfærd, idet de fungerer som rollemodeller for de yngre elever. 

Fremgangsmåde

Beslutningen om at oprette et elevmentorkorps kræver opbakning fra skolens personale, da 
ordningen skal være en integreret del af skolens kultur. Skolen skal afsætte ressourcer til at 
uddanne og vedligeholde ordningen, men til gengæld er ordningen – når den fungerer godt – 
en hjælp for kontaktlærere og vejledere. 

Både lærere og elever skal vide, at skolen har besluttet at oprette et elevmentorkorps, og man 
må gøre reklame for ordningen i god tid inden ansøgningsfristen om at blive mentor.

At blive mentor

 1 	 De interesserede elever (kontaktlæreren opfordrer også egnede kandidater) sender en 
skriftlig ansøgning om at blive optaget i mentorkorpset til mentorordningens koordina-
tor. Ansøgningen skal være motiveret: Hvorfor vil man gerne være mentor? Hvad har 
man af forventninger til jobbet? Hvad kan man bidrage med?

 2 	 Når ordningen er etableret, kan de gamle mentorer – for at hverve nye medlemmer – 
lave og uddele en folder til alle klasserne om mentoruddannelsen. Desuden er der på 
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skolen ophængt plakater med mentorernes billede, navn, e-mail og evt. telefonnummer. 

 3 	 Koordinatoren tager efter en samtale med de egnede kandidater stilling til, hvem han 
eller hun vil optage i mentorkorpset. Det er vigtigt at sammensætte korpset af forskellige 
typer, så man øger chancen for at opnå et godt match mellem mentor og mentee.

Kandidaterne vurderes ud fra deres evne eller lyst til:
At lytte, spørge og vise respekt.•	
At lære nye mennesker at kende.•	
At tale i en større forsamling (dvs. i klasser med op til 32 elever).•	
At kunne indgå i et længerevarende samarbejde med en anden elev.•	
At tage en uddannelse som mentor.•	

Desuden skal kandidaterne opfylde følgende kriterier:
Kandidaterne skal så vidt muligt have en forskelligartet kulturel baggrund for •	
at virke repræsentativt for det samlede elevgrundlag.
Kandidaterne skal være til at stole på og samarbejde med både i forhold til •	
mentorkoordinatoren og mentee.
Kandidaterne skal have klare holdninger og ”livsbagage”.•	
Kandidaterne skal have indsigt i andre mennesker.•	

 4 	 De elever, som koordinatoren synes egner sig som mentorer, gennemgår et mentorkur
sus, hvor de undervises i personlighedstyper, læringsstile, kommunikation og etiske ret
ningslinjer for mentor-mentee-forholdet. (Se afsnittet Konkrete aspekter i metoden, p. 
107).

At være mentor

 1 	 Der er to mentorer tilknyttet hver klasse, og mentorerne følger klassen så længe, de selv 
går på skolen. 

 2 	 Mentorerne er med, når de nye elever starter, og deltager i introforløbets aktiviteter, 
herunder introturen, hvis skolen har tradition for en sådan.

 3 	 Mentorerne holder til i en base på skolen, hvor eleverne kan komme til at tale med dem 
om personlige eller faglige problemer eller bekymringer. Man tager både små og store 
emner op, og det er mentorernes opgave at sørge for, at studievejlederen eller kontaktlæ
reren kontakter de elever, der har brug for det. 

 4 	 Ofte vil nogle få elever have brug for en tæt kontakt til deres mentor, og en kontrakt mel
lem mentor og mentee udfyldes (se bilag 12).

 5 	 Hver 14. dag holdes Rådsmøde, hvor mentorer og mentorkoordinatoren diskuterer em
ner, som mentorerne finder svære at håndtere. 

 6 	 Hver uge holder mentorerne og kontaktlærerne Erfaringsråd, hvor man udveksler in
formationer, erfaringer og idéer. 
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 7 	 Mentorerne har deres egen e-mailadresse, så eleverne altid kan få fat i dem.

Konkrete aspekter i metoden

Mentoruddannelsen kan man fx afholde som et weekendseminar, hvor kandidaterne gennem-
går forskellige forløb, der understøtter de behov, som mentorrollen afføder. 

Formålet med mentoruddannelsen er, at mentor:
Opnår viden om de forskellige intelligenser og læringsstile, således at han eller •	
hun kan støtte sin mentee fagligt såvel som personligt på bedste vis.
Får undervisning i hensigtsmæssig og nedtrappende kommunikation.•	
Bliver i stand til at håndtere forskellighed og opnår kulturel forståelse og ind-•	
sigt.
Bliver i stand til at støtte mentee i at nå dennes uddannelsesmæssige mål.•	
Bliver i stand til at udvise respekt samt forvalte sin tavshedspligt over for men-•	
tee.
Bliver i stand til at henvise mentee til professionel vejledning eller hjælp på •	
skolen ved behov.

Mentoruddannelsen kan man sammensætte på mange forskellige måder. Det vigtige er, at 
mentorerne føler, at de får nogle konkrete redskaber at bruge i forhold til deres mentees.

Som afslutning på mentoruddannelsen udarbejder deltagerne et etisk regelsæt, som eksem-
pelvis ser ud som følger:

Etisk regelsæt for elevmentorer:

 1 	 Tillid
Mentoren skal være pålidelig og omhyggelig med sit arbejde.•	
Mentoren skal overholde aftaler og løfter.•	
Mentoren skal være opmærksom på sine egne færdigheder og personlige •	
egenskaber og arbejde på at forbedre disse.
Hvis mentorens egne problemer skaber problemer for mentee, skal mentoren •	
efter aftale med koordinatoren stoppe sit virke.
Mentoren skal overholde sin tavshedspligt i forhold til mentee, bortset fra når •	
han eller hun aftaler andet med mentee eller dennes forældre.

 2 	 Respekt for eleven
Mentoren skal behandle mentee med værdighed og respekt.•	
Mentoren må aldrig udnytte mentee til personlig vinding.•	
Mentoren skal opnå tilladelse fra mentee, før dennes navn eller oplysninger •	
bliver brugt som reference.
Mentoren må ikke forsøge at påtvinge mentee sine egne overbevisninger, vær•	
dier eller synspunkter.

M
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 3 	 Ærlighed
Mentoren er opmærksom på sin egen viden og kvalifikationer og er bevidst •	
om sine egne begrænsninger, når han eller hun hjælper mentee.
Mentoren skal optræde ærligt over for sin mentee, sine medmentorer, •	
koordinatoren, lærerne, studievejledningen og skolens ledelse.
Mentoren skal kun acceptere en mentee, hvis han eller hun fornemmer, at der •	
er et match mellem mentee’s behov og mentorens kvalifikationer.

 4 	 Professionel respekt
Mentoren må ikke gøre noget, der kan skade den generelle forståelse og ac-•	
cept af dennes rolle som mentor.
Mentoren skal være realistisk med de mål og resultater, som han eller hun •	
vejleder mentee mod.
Mentoren skal fremstå som rollemodel over for mentee.•	

 5 	 Nærvær
Mentoren skal være både fysisk og mentalt nærværende over for mentee og •	
den klasse, som mentoren har fået tildelt.

 6 	 Samarbejde
Mentorer og koordinator skal samarbejde omkring rollefordelingen i skolens •	
mentorordning.
Mentoren skal bestræbe sig på at finde løsninger på problemer, der vedrører •	
mentee.
Mentoren skal sikre, at problemstillinger, som mentoren mener, han eller hun •	
ikke selv kan løse, bliver løst gennem samarbejde med koordinatoren og sko-
lens vejledere.

Når der indgås en aftale om et tæt mentorforhold, underskriver mentor og mentee en kon-
trakt, hvor parterne i fællesskab definerer deres samarbejde. Det er vigtigt, at mentor og men-
tee afstemmer deres forventninger på forhånd ud fra nogle fastlagte spørgsmål. En skabelon 
til en kontrakt findes i bilag 12.

Opfølgende arbejde

Koordinator holder løbende ordningen ved lige og sørger for at motivere mentorerne. Det er 
vigtigt, at det er attraktivt at være mentor, hvis ordningen skal vinde tilslutning. Mentorerne 
skal fungere som rollemodeller for de andre elever, og det er derfor også vigtigt at tiltrække 
nogle af de elever, der har fingeren på pulsen.

Metoden kræver

•	 At der er en mentorkoordinator.
•	 At der er et mentorkorps af elever.
•	 At man sammensætter en mentoruddannelse.
•	 At mentorerne har en base på skolen, hvor eleverne kan træffe dem.
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» Eksempler
	
	 På Handelsskolen Sjælland Syd er både lærerteamet og eleverne meget glade for ord-

ningen. Der er mange ting, man ordner nu og her, og som derfor ikke bliver til decide-
rede sager.

	 Mange elever sender uopfordrede ansøgninger om at blive mentor i det kommende 
skoleår. Det viser, at eleverne har taget ordningen til sig.

	 Ordningen er i øvrigt blevet udvidet, så mentorerne skal være til stede i skolens lek-
tiecafé, hvor de skal stå til rådighed for eleverne. Deres funktion er udelukkende at 
støtte – de skal ikke agere lærere.
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Fordele ved metoden

Ordningen etablerer tætte sociale relationer mellem skolens elever, hvilket •	
øger den generelle trivsel på skolen.

•	 Usikre elever får mulighed for at støtte sig op ad mere erfarne elever, og men-
torerne kan selv få et udbytte ved at bruge deres overskud til at gøre en forskel 
for andre elever.

•	 Både mentor og mentee oplever ofte en stor tilfredsstillelse ved at blive i stand 
til at klare problemerne selv.

•	 Skolens værdier formidles til elever af elever og har dermed større sandsynlig-
hed for at vinde gehør.

•	 Mentorerne kan bruge det, de lærer på mentoruddannelsen, uden for skolen.
•	 Elevmentorkorpset er et pædagogisk initiativ, der supplerer studievejlederens 

og kontaktlærerens roller.

Særlige forhold ved metoden

•	 Mentorerne skal vide, at de kan henvende sig til mentorkoordinatoren, hvis de 
kommer ud for situationer, de ikke kan håndtere.

•	 Mentorkoordinatoren, vejlederne og kontaktlæreren kan vinde ved at lytte til 
mentorerne, da de har den tætteste kontakt med eleverne.

•	 Skolens ledelse skal vise mentorerne, at de bakker op om deres arbejde, hvis 
ordningen skal lykkes.

•	 Ordningen skal have reklame på skolen, hvis eleverne skal melde sig som 
mentee og have lyst til at få en mentor.

•	 Metoden kan også bruges på vekseluddannelserne, men kræver tilpasning, 
idet eleverne ikke nødvendigvis er samtidig på skolen.

•	 Ordningen kan også etableres med voksenmentorer, fx frivillige fra lokalområ-
det eller forældre.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

•	 Hvis skolen ikke kan gøre mentorjobbet attraktivt, mister ordningen tilslutning 
hos potentielle mentorer.

•	 Hvis man ikke kan skabe tillid til ordningen og integrere den i skolekulturen, 
vil eleverne ikke benytte mentorerne, da det også er en investering fra elever-
nes side.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk 

•	 Skabelon til mentorkontrakt (bilag 12).

Relaterede metoder

•	 Elevcoach (p. 95).
•	 Kontaktlærerordning (p. 89).
•	 Samarbejdsgrupper (p. 111).
•	 Makkerskabsnetværk (p. 59).

http://www.dcum.dk
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Samarbejdsgrupper
– Fællesskab mod frafald
Beskrevet efter bidrag fra kvalitetschef Anette Halvgaard, 
Erhvervsskolen Nordsjælland

G en e r e lt  om m  e tod en 

Samarbejdsgrupper er en metode, som en skole kan anvende til at organisere ele-
verne i små enheder, der underbygger de faglige og sociale rammer på uddan-
nelsen. Grupperne skal være med til at skabe et fællesskab mellem eleverne og et 
trygt miljø på erhvervsuddannelsernes grundforløb, så eleverne tager ansvar for 
det sociale og psykiske undervisningsmiljø. Medlemmerne af gruppen skal i un-
dervisningen løse opgaver i fællesskab og har desuden gensidigt ansvaret for de 
enkelte gruppemedlemmers sociale trivsel. En kontaktlærer har ansvar for at følge 
den enkelte gruppe, og gruppen referer til kontaktlæreren, som den jævnligt holder 
møde med.

Antagelserne bag metoden 

Da man afskaffede den faste klassestruktur på erhvervsuddannelserne med reformen i 2000, 
affødte det et behov hos eleverne for at skabe alternative sociale bånd under uddannelsen. 
Samarbejdsgrupperne betyder, at den enkelte elev kan følge en fast gruppe gennem hele sko-
leforløbet. Desuden giver grupperne en øget kommunikation mellem eleverne indbyrdes og 
mellem elever, lærere, vejledere og ledelse. I grupperne kan eleverne komme til orde og få 
plads til at ytre deres synspunkter. Samarbejdsgrupperne løser ikke alle problemer, men gør 
skolens ledelse i stand til i samarbejde med eleverne at udvikle og ændre den måde, ledelsen 
håndterer eleverne på.

Formål

Formålet er at mindske frafald og forbedre det sociale undervisningsmiljø. Derudover ønsker 
skolen at øge elevernes læring ved at skabe bedre trivsel og ved at skabe rammer for hhv. 
undervisningen, det fælles samvær og overholdelse af skolens regler.

Skolen etablerer samarbejdsgrupperne blandt grundforløbseleverne for at sikre:
At eleverne får et stort udbytte af undervisningen.•	
At skolen kan tilbyde eleverne et fællesskab, som de har lyst til at deltage i hver dag.•	
At ingen elev isoleres på et hold eller i en klasse.•	
At elever forhåbentlig kun afbryder uddannelsen, hvis de skifter til en anden uddannelse •	
eller lignende.
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Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Skolens kontaktlærere etablerer samarbejdsgrupperne. Skolen nedsætter en styre-
gruppe blandt kontaktlærene og herfra kan alle kontaktlærere rekvirere hjælp, hvis 
der opstår problemer undervejs i projektet. Styregruppen opsamler ligeledes gode 
idéer og initiativer fra alle involverede i projektet og iværksætter evt. idéerne med 
det samme.

Fremgangsmåde

 1  	Skolen indkalder de nye elever sammen med deres forældre til en informationsaften et 
par måneder før skolestart. Sammen med indkaldelsen sender skolen et skema, som ele-
ven skal udfylde.

	 Skemaet spørger til tidligere skoleresultater, resultater i grundfag og om elevens for
ventning til sin uddannelse. (Skemaet findes i bilag 13).

 2  	 Informationsaftenen starter med, at skolen orienterer om uddannelsen: om hvilke 
forudsætninger eleverne normalt har, når de starter, om de ting man skal kunne for at 
opnå et godt resultat og om de støttemuligheder, der er, hvis eleven er i tvivl om sine 
egne forudsætninger for at starte.

 3  	Efterfølgende er der en samtale mellem elev, forældre og kontaktlærer. Her vurderer man 
i fællesskab elevens forudsætninger for at gennemføre grundforløbet med eller uden 
støtte. Man udarbejder en foreløbig uddannelsesplan og en aftale mellem elev og kon-
taktlærer.

 4  	 Første skoledag afklarer skolen elevernes kompetencer, og derefter indplacerer man ele-
verne på hold. 

 5  	 I løbet af den første uge deler kontaktlæreren sit hold op i samarbejdsgrupper. Grupper-
ne fungerer under hele grundforløbet eller så længe, kontaktlærer og hold er sammen. 

Grupperne får praktiske opgaver, som de skal løse i fællesskab. Gruppen bli-•	
ver derfor nødt til at holde tæt kontakt med hinanden gennem sms-kæder, at 
holde øje med fravær og at sikre, at de, der er fraværende, får information om, 
hvad der er sket under deres fravær. 

Gruppen holder møde forud for møder med deres kontaktlærer, så kontakt-•	
læreren fremover hovedsageligt får information fra gruppen og ikke fra den 
enkelte. Det betyder, at gruppen skal holde øje med den enkelte elevs trivsel og 
studieaktiviteter og tage affære, hvis man oplever, at der er noget galt.

 6  	Når introduktionsugen er omme, gennemgår kontaktlæreren med hver enkelt elev den 
enkeltes uddannelsesplan og resultater fra introduktionsugen. De fører elevplanen ajour, 
og eleven får en kopi til sin uddannelsesbog.
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 7  	Kontaktlæreren har gennem uddannelsen løbende kontakt med samarbejdsgrupperne, 
som giver ham en god fornemmelse af, hvordan det går for gruppen og den enkelte. 
Kontaktlæreren supplerer desuden sin viden gennem samarbejdet med de andre lærere, 
som har med gruppen at gøre. 

 8  	 Får kontaktlæreren mistanke om, at en elev har svært ved at klare sig, tager han kontakt 
til en kontaktperson i styregruppen, som sikrer, at en kvalificeret person tager en snak 
med og hjælper eleven.

Konkrete øvelser, opgaver eller aspekter i metoden

Der er nogle ting, samarbejdsgrupperne skal, og nogle ting de kan.

Grupperne skal:

Afstemme forventninger: Gruppemedlemmerne skal tale om, hvilke forventninger, behov •	
og ønsker de har til gruppen (se bilag 14 for en skabelon til forventningsafstemning).
Oprette sms-kæde.•	
Føre statistik over fravær.•	
Samle uddelingskopier til fraværende.•	
Informere fraværende elever om, hvad der er sket i timerne, skemaændringer, mm.•	
Holde øje med gruppemedlemmernes trivsel og studieaktivitet.•	
Holde gruppemøde forud for kontaktlærermøder.•	
Gøre kontaktlæreren opmærksom på de problemer, gruppen oplever på skolen.•	
Medvirke til at udvikle samarbejdet mellem elever, lærere og ledelse.•	

Grupperne kan:

Oprette en hjemmeside eller blog.•	
Beslutte mængden af samarbejde, dvs. afgøre hvor meget gruppen skal blande sig i •	
medlemmernes gøren og laden.
Aftale at mødes uden for skoletiden omkring lektier, eksamensforberedelse, øvrigt •	
skolearbejde, spisning, mv.

Kontaktlæreren skal:

Have overblik over gruppens situation og det sociale og undervisningsmæs-•	
sige miljø i klassen.
Medvirke til at udvikle samarbejdet mellem elever, lærere og ledelse.•	
Kunne kontaktes via mobiltelefon, sms, mail, fælles blog eller website inden •	
for normal arbejdstid.
Hjælpe grupperne, hvis der er problemer.•	
Udarbejde dagsorden til møder med samarbejdsgrupperne og med lærergrup-•	
pen. 

Opfølgende arbejde

Skolen ansætter eller tilknytter en kontaktperson, som skal hjælpe i det daglige arbejde for 
at skabe fællesskab mod frafald. Personen skal sikre en god kommunikation mellem ledelse, 
styregruppe og kontaktlærere, så man yder hjælp til at løse de problemer, der ikke lader sig 
løse i gruppen eller på holdet.
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Metoden kræver

At skolen har en kontaktlærer- eller teamlærerordning eller anden ordning, hvor en lærer •	
har tæt kontakt til eleverne (fx elevcoach eller relationsmedarbejder, se metoderne Elev-
coach, p. 95 eller Bryd Fremmedheden, p. 51).
At skolen nedsætter en styregruppe, som kontaktlærerne kan henvende sig til om hjælp, •	
og som samler de input kontaktlærerne får fra elevsamtalerne.
At kontaktlæreren eventuelt udstyres med en mobiltelefon, opretter en mail eller en blog.•	
At eleverne har adgang til fx mobiltelefon, mail eller blog.•	

» Eksempel fra Erhvervsskolen Nordsjælland

	 Gruppesamtalerne som supplement til den individuelle kontaktlærersamtale har 
på Erhvervsskolen Nordsjælland vist sig at være en succes. Det gruppebaserede fo-
rum passer eleverne godt. De er i folkeskolen opdraget til projektarbejde i grupper, 
refleksion, metakognition og dialog. I grupperne tager eleverne fat på læring, trivsel, 
opretholdelse af skolens regler, fremmøde, kommen til tiden og de forskellige læreres 
håndtering af disse forhold. Det er vigtigt, at kontaktlæreren formulerer disse state-
ments på lærernes teammøder.
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Fordele ved metoden

•	 At eleverne er organiseret i grupper betyder, at de tavse, men seriøse og reflek-
terede elever motiveres til at formulere sig om holdets og den enkeltes trivsel, 
deres læring mm.
Når grupperne fungerer, har eleverne en stor bevidsthed om ansvar over for •	
hinanden.
Kontaktlærerens samtale med gruppen er sparer tid og giver andre oplysnin-•	
ger, end den individuelle samtale.

Særlige forhold ved metoden

Hvis metoden skal fungere, må medlemmerne tage deres ansvar over for de •	
andre i gruppen alvorligt. 
Det er vigtigt, at lærerne hele tiden motiverer eleverne til at vedligeholde grup-•	
perne fx ved at anerkende og rose dem eller ved at uddele præmier til de grup-
per, der udfører deres opgaver eller minimerer fraværet.
Kontaktlæreren skal være opmærksom på, at den individuelle samtale ikke er •	
afskaffet. Den individuelle samtale er nødvendig, når den enkelte elev ønsker 
det, eller når kontaktlæreren ser, at gruppens opbakning ikke rækker til at mo-
tivere den enkelte elev.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

•	 Det er svært at holde fast i gruppeforløbet. Når hverdagen sætter ind, skal læ-
rere og ledelse være parate til at motivere eleverne til at fortsætte udviklingen.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk 

Skema til eleverne, før de starter på uddannelsen (bilag 13).•	
Forventningsafstemning i samarbejdsgruppen (bilag 14).•	

Relaterede metoder

•	 Kontaktlærerordning (p. 89).
•	 Elevmentorordning (p. 103).
•	 Kompasset (p. 83).
•	 Bryd fremmedheden (p. 51).
•	 Elevcoach (p. 95).
•	 Makkerskabsnetværk (p. 59).

http://www.dcum.dk
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Fokusgruppeinterview
Beskrevet efter bidrag fra kvalitetschef Niels Nygaard, Silkeborg Tekniske Skole

G en e r e lt  om m  e tod en

Fokusgruppeinterview er en metode, hvor skolen inddrager eleverne aktivt i at eva-
luere undervisningsmiljøet og andre emner, som man ønsker at kende elevernes 
holdning til. Ved at lave en kvalitativ undersøgelse af en udvalgt gruppe elevers 
holdninger, opnår man et brugbart øjebliksbillede af, hvordan eleverne har det på 
skolen, og hvilke områder de ønsker forbedret. Metoden er ideel at anvende på 
de uddannelser eller skoler, hvor der er korte skoleophold, og hvor det er svært at 
etablere velfungerende elevråd. Med fokusgruppeinterviews opnår ledelsen en di-
rekte kontakt til eleverne og indsigt i deres holdninger til skolens sociale og faglige 
miljø. 

Inspirationen til fokusgruppeinterview er kommet fra udviklingsprojektet Den gode 
skole, som Danmarks Erhvervspædagogiske Læreruddannelse i 2005-2006 var an-
svarlig for, og som Silkeborg Tekniske Skole har deltaget i. Fokusgruppeinterviewene 
fungerer på Silkeborg Tekniske Skole som et alternativ til elevråd, og skolen bruger 
interviewene til at skabe debat om de faktorer, der betyder noget for elevernes triv-
sel og læring på uddannelsesinstitutionen.

Antagelserne bag metoden 

Baggrunden for metoden er, at de eksisterende kvantitative målemetoder, der gennem en 
årrække er anvendt til at afdække elevernes tilfredshed med deres uddannelse og skolemæs-
sige rammer, ikke i tilstrækkeligt omfang leverer input til, at skolen kan udarbejde målrettede 
handlingsplaner. De kvantitative metoder (fx spørgeskemaer) er brugbare, hvis man ønsker 
at tage en ”temperaturmåling”, eller hvis man skal levere data til de dokumentationskrav, der 
ligger fra centralt hold til kvalitetsmålinger. Der er dog risiko for, at målingerne udelukkende 
bruges til at opfylde formelle krav.

Data fra spørgeskemaer kan imidlertid bruges som udgangspunkt for en meningsudveks-
ling mellem ledelse, undervisere og elever om, hvad der er et godt undervisningsmiljø, samt 
hvad der skal til, for at man kan skabe og fastholde et godt undervisningsmiljø. Samtaler i 
fokusgrupper er den meningsudveksling, der skaber en fælles opfattelse blandt ledere, lærere 
og elever af, hvad der er vigtigt, og hvad man skal prioritere. Metoden giver konkrete bud på 
hvilke handlinger, der skal til for, at man kan opnå et godt undervisningsmiljø.

Fokusgruppeinterviews er evaluering med et læringsperspektiv, der genererer ny viden på et 
område. Dermed skaber det basis for, at man iværksætter forandringer, der bygger på det nye 
vidensgrundlag.
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Formål

Formålet med fokusgruppeinterviews er:
•	 At give eleverne mulighed for at påvirke deres undervisningsmiljø. Man diskuterer emner 

som skolemiljø, undervisningsformer og -materialer, den gode lærer og elev, samarbejde 
mellem skole og praktiksted og alle andre forhold, der betyder noget for elevernes trivsel 
og dermed for deres læring. 

•	 At eleverne får mulighed for at sætte fokus på de områder, de finder vigtige for 
undervisningsmiljøet.

•	 At ledelse og lærere forstår elevernes ønsker til og behov i undervisningen.

Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Metoden er brugt i sammenhæng med og som supplement til elevtilfredsheds- og 
spørgeskemaundersøgelser i den enkelte klasse. 
 
Især når skolen ønsker at kortlægge undervisningsmiljø for elevgrupper med læse- og 
skrivevanskeligheder, er metoden anvendelig. Desuden kan metoden fungere som et alter-
nativ til elevråd på uddannelsesområder, hvor det er svært at etablere et velfungerende elev-
rådsarbejde.

Metoden er god til at give ledelsen indblik i, hvad eleverne anser for et godt undervisningsmiljø 
og en god undervisning. Imidlertid kan underviser og elever også anvende interviewene til at 
samarbejde om at forbedre undervisningen; eksempelvis til at ændre den pædagogiske prak
sis eller indholdet i undervisningen. 

Fremgangsmåde

 1  	 Forud for interview:
•	 Skolen planlægger fokusgruppeinterviewene for et halvt år ad gangen ud fra skolens 

aktivitetsoversigter, så der er flest mulige klasser på den pågældende uddannelse.
•	 Kvalitetschefen fastsætter tidspunktet og meddeler det til uddannelseschefen for 

uddannelsen. Vedkommende orienterer klasse- eller kontaktlæreren, som annoncerer 
tidspunktet for eleverne.

•	 Eleverne melder tilbage til klasse- eller kontaktlæreren, hvem der er interesseret, og 
klasse- eller kontaktlæreren udvælger deltagere.

•	 Navne på deltagere (maks. otte) for uddannelsesområdet sendes til kvalitetschefen.
•	 Kvalitetschefen sørger for, at der til selve fokusgruppemødet er en moderator og en 

referent. Moderator (fx kvalitetschefen eller en anden kvalitetsmedarbejder) skal være 
en vant interviewer og være i stand til at modtage kritik af skolen uden at forsvare sig. 
Referenten skal hurtigt og præcist kunne tage referat. Både moderator og referent 
skal være en del af skolens personale.

•	 Kvalitetschefen udarbejder temaer for fokusgruppeinterviewet som en spørgeramme 
(se afsnittet Konkrete elementer i metoden, p. 120).

M
etode 16  |  Fokusgruppeinterview
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 2 	 Interviewet:
Kvalitetschefen indkalder eleverne og den ansvarlige uddannelseschef til et •	
fokusgruppemøde af ca. 1 times varighed (se bilag 15).
Kvalitetschefen placerer deltagerne rundt om et bord.•	
Moderator orienterer sig om navn og klassebetegnelse på de enkelte delta-•	
gere. Derefter orienterer han om selve processen og styringen heraf.
Kvalitetschefen eller moderator klarlægger deltagernes roller (det er vigtigt, at •	
uddannelseschefen kun har en lyttende rolle).
Moderator styrer diskussionerne: holder dem kørende, holder fokus, sørger •	
for, at alle kommer til orde, stiller uddybende spørgsmål, opsummerer, skifter 
emne, når der ikke kommer mere nyt til belysning af emnet, osv. Se afsnittet 
Konkrete elementer i metoden (nedenfor) for inspiration til en spørgeramme.
Moderator sammenfatter essensen af det diskuterede punkt.•	
Referent nedskriver hovedpointerne i de forskellige emner.•	
Afslutningsvis opsummerer uddannelseschefen de hovedindtryk, han har fået, •	
og stiller uddybende spørgsmål til deltagerne.
Uddannelseschefen skitserer evt. kommende tiltag på baggrund af det, han •	
har hørt.
Man afslutter interviewet med en uformel snak, sodavand og sandwich.•	

 3 	 Opfølgende arbejde:
•	 Referenten renskriver hurtigst muligt koncentrat af fokusgruppemødet og ud-

sender det til uddannelsescheferne.
•	 Webredaktøren lægger materialet på hjemmesiden senest en uge efter, så ele-

verne kan læse det.
•	 Kvalitetschefen fremlægger resultatet fra fokusgruppeinterviewet på et ledel-

sesmøde, hvor skolens ledere samles, og de drøfter indholdet.
•	 Kvalitetschefen udsender et referat fra fokusgruppemødet (evt. med kommen-

tarer fra uddannelseschefen) til samtlige lærere, som tager det op på det efter-
følgende lærermøde, hvor de aftaler eventuelle tiltag.

Konkrete elementer i metoden
Spørgeramme for fokusgruppeinterview

Nedenstående er et eksempel på en spørgeramme, til et fokusgruppemøde. Det overordnede 
mål er i dette tilfælde at finde frem til de faktorer, skolen vil spørge ind til i de spørgeskemaer, 
man bruger til slutevaluering. 

Indkredsning af god undervisning:
•	 Hvad kendetegner den gode lærer?
•	 Hvad kendetegner det gode forløb (fag, skemaer, praktik)?
•	 Passer undervisningsformen (klasseundervisning, gruppearbejde, selvstændigt arbejde) 

til undervisningens indhold?
•	 Hvordan vurderer du din indflydelse på undervisningen?
•	 Hvordan er dit samarbejde med læreren og de andre i klassen?
•	 Hvordan er omgangstonen i klassen?
•	 Hvordan er det faglige niveau i timerne?
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•	 Kan du bruge det, du lærer, i dit fremtidige job (relevans)?
•	 Hvordan vurderer du din egen indsats uden for undervisningen (lektier)?

Indkredsning af et godt undervisningsmiljø:
•	 Hvad kendetegner et godt teorilokale?
•	 Hvad kendetegner et godt praktiklokale?
•	 Hvordan vurderer du de anvendte undervisningsmidler (bøger, arbejdsmaterialer, værk

tøj)?
•	 Hvordan er mulighederne for brug af IT?
•	 Hvordan er opholdsmulighederne på skolen?
•	 Hvordan er udendørsfaciliteterne (borde, bænke, grønne områder, parkering, 

rygemuligheder)?
•	 Hvordan er kantinefaciliteterne og udbudet i kantinen?
•	 Hvordan er samværet med de øvrige elever på uddannelsen og på skolen som helhed?

Retningslinjer for fokusgruppeinterviewet:

Moderator skal:
•	 Skabe tryghed og et dialogisk rum.
•	 Lytte mere end tale.
•	 Observere, hvad der sker.
•	 Være venlig og imødekommende, men holde fokus på problemstillingerne.
•	 Bane vejen for, at deltagerne kan udvikle og formidle deres synspunkter.
•	 Ikke forstå for meget (”Det kender jeg godt”), da det nedsætter evnen til at stille uddy

bende spørgsmål og til at undre sig. Se også bilag 11: Samtalens syv arketyper.

En fokusgruppe lykkes, når:

•	 Deltagerne henvender sig til hinanden.
•	 Deltagerne kommenterer hinandens spørgsmål.
•	 Deltagerne spørger ind til hinandens erfaringer og holdninger.
•	 Deltagerne koncentrerer sig om emnet og forholder sig til det.
•	 En åben og ærlig samtale opstår.

Opfølgende arbejde

Bruger skolen fokusgruppeinterview i det opfølgende arbejde med undervisningsmiljø, kræ-
ver det, at man gennemfører møderne mindst en gang om året. Metoden giver et øjebliks-
billede af de aktuelle udfordringer i forbindelse med undervisningsmiljøet, en skole eller 
uddannelsesinstitution har, og skolen må derfor gentage interviewene med jævne mellem
rum. 

Det er oplagt, at man tænker vurderingen af undervisningsmiljøet eller målingerne af tilfreds-
hed ind i de temaer, man drøfter i fokusgruppen. På den måde kan skolen bruge interviewene i 
det overordnede arbejde med mål, strategi og udvikling af undervisningsmiljøet. Tværgående 
fokusgrupper mellem forskellige uddannelsesområder (fx mellem smede og kokke) kan også 
være fordelagtige, idet elevernes input kan give et væsentligt bidrag til de ledelsesmæssige 
beslutningsprocesser – eksempelvis i forhold til internationalisering, samarbejde med virk-
somheder, kostpolitik, mm. 

M
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Andre måder at anvende metoden på

•	 Til at gennemføre en undervisningsmiljøvurdering.
•	 Til at følge op på undervisningsmiljøvurderingens kortlægningsfase.
•	 Til afsæt for en kvantitativ undersøgelse.
•	 Til at følge op på en kvantitativ undersøgelse.
•	 Til at evaluere nye initiativer mv.

Metoden kræver

•	 Elever, der deltager i fokusgruppeinterviewene.
•	 En moderator.
•	 En referent.
•	 At kvalitetschefen deltager.
•	 At uddannelseschefen for den pågældende uddannelse deltager.
•	 Evt. sandwich og sodavand til at slutte interviewet af med.

»	Eksempler

	 Nedenstående er elevcitater fra et fokusgruppemøde på Silkeborg Tekniske Skole, 
hvor eleverne blev spurgt: ”Hvad kendetegner den gode lærer?”

	 ”En, der kan lære fra sig. Han er ”på” og engageret. En, der kan få eleverne til at for-
stå. Hvis den ene forklaring ikke går, går han en helt anden vej og forklarer det med 
en anden indgangsvinkel.”

	 ”Læreren skal kunne se på dig, hvis du ikke forstår det, han siger, og forklare det på 
en anden måde. Hvis der er noget, jeg ikke forstår, eller jeg har gjort noget, jeg ikke 
må, skal læreren ikke udstille mig foran de andre. Han har respekt for mig. Tager en 
snak om det, og så er det glemt bagefter. Gensidig respekt, man er jo voksne menne-
sker. Man er godt klar over, at det er en lærer, men han skal også respektere dig.”
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Fordele ved metoden

•	 Eleverne giver udtryk for, at de føler sig taget alvorligt, når de bliver bedt om at 
deltage i fokusgrupper.

•	 Det er muligt at få meget dybdegående og nuancerede svar fra elever, der har 
svært ved at formulere sig på skrift. 

•	 Dialogen giver inspiration til brugbare løsninger.
•	 Ledere, som ikke er i dialog med eleverne i det daglige, får indtryk af, hvad 

eleverne opfatter som væsentligt. Det er ikke altid sammenfaldende med den 
forhåndsopfattelse, de selv har, og med det, de hører fra lærerne.

•	 Metoden betyder, at skolens chefer, hvis de deltager i fokusgruppemøderne, 
kan få indblik i kvaliteten i skolens kerneydelse (undervisningen og forhold 
omkring den) og dermed få et bedre grundlag for ledelsesmæssige beslutnin-
ger.

Særlige forhold ved metoden

•	 Det er vigtigt, at moderator har erfaring i at interviewe og kan tage en styrende rolle – 
især hvis samtalen er kritisk mod skolen.

•	 Det er afgørende, at referenten er hurtig og præcis og med det samme renskriver refera-
tet, da vigtige nuancer og informationer ellers går tabt.

•	 Fokusgruppeinterviewet må højest vare 1½ time, og det er vigtigt at runde af på en ufor-
mel måde (især hvis samtalen har været kritisk), så eleverne føler sig trygge ved at give 
deres mening til kende.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

•	 Stærke elever kan dominere, hvis ikke moderator påtager sig en styrende rolle.
•	 Det er kun et meget begrænset antal elever på en uddannelse, der får mulig-

hed for at give deres mening til kende. Det betyder, at man kan stille spørgs-
målstegn ved svarenes repræsentative værdi.

•	 Udvælgelsen af elever har betydning i forhold til resultatet. Valget af elever er 
ofte uigennemskueligt og kan være styret i en bestemt retning af læreren. Det 
kan man undgå ved, at man tilfældigt udpeger elever fra en klasseliste. Dog 
indebærer det risikoen for, at man vælger elever, som ikke har interesse for at 
deltage, og at man dermed får et begrænset output.

•	 Det kan være svært at fastholde ledelsen på, at elevernes output skal medføre 
handlingsplaner på områder, hvor man identificerer et behov. Fører fokusgrup-
pernes arbejde ikke til konkrete handlinger, kan eleverne opleve, at deres ar-
bejde har været forgæves, og at der ikke bliver lyttet til deres ønsker og behov.

Effekten af metoden anvendt i praksis

Arbejdet med undervisningsmiljø bliver meget synligt, når elevudsagn kommer på 
hjemmesiden. For mange kommende elever, der søger oplysninger om skolen, har 
udtalelser fra elever på skolen meget mere effekt end tabeller og grafer over tilfreds-
hed.

M
etode 16  |  Fokusgruppeinterview
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Metoden er desuden handlingsorienteret, idet man formulerer relevante indsats-
områder og handlingsplaner. Som følge af fokusgruppeinterviewene har Silkeborg 
Tekniske Skole i 2007 etableret en trådløs internetforbindelse for eleverne, ligesom 
IT-området generelt er forbedret. 

Ordningen med den systematiske og kvalificerede brug af fokusgruppeinterviews 
med elever indbragte i 2007 skolens elever Undervisningsmiljøprisen, uddelt af 
Undervisningsministeren.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk 

•	 Indkaldelse til fokusgruppemøde (bilag 15).
•	 Samtalens syv arketyper (bilag 11).

Relaterede metoder

•	 Elevdemokrati (p. 71).
•	 UMV gennem undervisningen (p. 125).

 

http://www.dcum.dk
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UMV gennem undervisningen
Beskrevet efter bidrag fra vicerektor Marianne Helms, Esbjerg Gymnasium og HF

G en e r e lt  om m  e tod en 

UVM gennem undervisningen er en metode, hvor man tilrettelægger og afvikler 
den lovpligtige undervisningsmiljøvurdering, UMV, som en integreret del af un-
dervisningen. Denne form øger elevernes evne til at tænke på tværs af fag og fag-
områder. Derved bliver undervisningen relevant for eleverne, idet den inddrager og 
omhandler elevernes umiddelbare virkelighed. Desuden får eleverne erfaring i at 
arbejde med et projekt, som man bruger konkret på skolen. At involvere eleverne i 
arbejdet med undervisningsmiljø giver desuden eleverne ejerskab til problematik-
kerne, og det gør dem bevidste om emnets betydning for deres trivsel.

Antagelserne bag metoden 

Når eleverne i samarbejde med en lærer gennemfører undervisningsmiljøvurderingen på sko-
len, føler de sig inddraget i og taget alvorligt i forhold til undervisningsmiljøet. Eleverne får 
chance for at danne sig en mening om, hvad et godt undervisningsmiljø er, og de spiller 
samtidig en aktiv rolle i at skabe trivsel på skolen. Elevernes engagerer sig i opgaven, idet 
skolen konkret bruger deres arbejde, og det samtidig fungerer som dokumentation over for 
myndighederne.

Formål

Hensigten med metoden er:
At skolen afdækker elevernes tilfredshed med undervisningsmiljøet målt på en række •	
parametre, som eleverne selv har udvalgt, men inden for den ramme de lovmæssige krav 
til en undervisningsmiljøvurdering opstiller.
At eleverne opnår en konkret erfaring med at indsamle, organisere og bearbejde primær-•	
kilder inden for et område, som både kommer dem selv, deres kammerater og skolen til 
gavn.
At skabe relevans i undervisningen, idet eleverne kan se, at resultatet af deres undersø-•	
gelse har en konkret betydning for skolen.
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Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Eleverne arbejder som led i deres samfundsfagsundervisning teoretisk med problematikker, 
der berører undervisningsmiljøvurderingen – bl.a. diskuterer de forskellige teorier om moti-
vation, læring, sociale roller og ungdomslivsformer. På denne baggrund udvælger eleverne 
undersøgelsesfelterne og udarbejder spørgsmål til undervisningsmiljøvurderingens spørge-
skema. Derudover beskæftiger eleverne sig med forskellige former for undersøgelsesmetoder 
(fx interview, spørgeskemaundersøgelse, fokusgrupper, mv.) set i relation til emnet.

Fremgangsmåde

At undersøgelsen foregår i samfundsfagstimerne betyder, at læreren kan støtte og holde ele-
verne fast på målet med arbejdet. Undersøgelsen og forarbejdet hertil gennemløber forskel-
lige faser:

Forarbejde

 1  	Teoretisk arbejde med sociologisk stof under emnet ”Socialisering og identitetsdan-
nelse”.

 2  	Metodiske overvejelser omkring undersøgelser forbundet med samfundsfaglige pro-
blemfelter.

 3  	Udvælgelse af egnet metode til undersøgelsen.
 4  	Udvælgelse af undersøgelsesfelter.
 5  	Udarbejdelse af spørgsmål og spørgeskema.
 6  	Test af spørgsmål i kontrolgruppe (pilotgruppe).

Udførelse

 1  	Orientering om og uddeling af spørgeskema vedrørende undervisningsmiljøvurdering til 
alle elever.

 2  	 Indsamling og bearbejdning af data. Rapport skrives om undersøgelsens resultater.
 3  	Præsentation af undersøgelsens resultater.

Opfølgende

 1  	Handleplaner på baggrund af undersøgelsen.
 2  	Evaluering af projektet som undervisningsforløb i samfundsfag.

Opfølgende arbejde

Skolen skal ifølge loven gennemføre en undervisningsmiljøvurdering hvert tredje år, og det 
er derfor naturligt, at man tilrettelægger undersøgelsen i samfundsfagsundervisningen i for-
bindelse hermed.

Undersøgelsen vil som tilfredshedsundersøgelse sandsynligvis påpege punkter, hvor forbed-
ringer er tilrådelige eller ligefrem nødvendige. Idet eleverne har et stort ejerskab til undersø-
gelsen, må man forvente, at de også er meget opmærksomme på opfølgningsarbejdet. Det 
skal skolen tage alvorligt, hvis man forventer, at eleverne skal udføre undersøgelsen alvorligt. 
Således kan ledelsen med fordel inddrage rapporten i sine beslutningsprocesser.
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Tips

Esbjerg Gymnasium og HF har anvendt skolens interne IT-system til at afvikle undersøgelsen. 
Det har gjort arbejdet overskueligt og håndterbart for de ansvarlige for undersøgelsen og for 
respondenterne.

Man kan også med fordel anvende Dansk Center for Undervisningsmiljøs elektroniske spør-
geskema Termometeret, se www.termometeret.dk. Her kan man sammensætte et spørge-
skema, der enten spørger ind til specifikke emner eller områder eller man kan gennemføre 
en generel undersøgelse af undervisningsmiljøet. Værktøjet har samtidig den fordel, at det 
bearbejder svarene statistisk. Eleverne kan dermed koncentrere sig om at analysere og tolke 
resultaterne i en rapport over undersøgelsen.

Metoden kræver

En engageret samfundsfagslærer.•	
Et hold samfundsfagselever.•	
Materialer og ressourcer til at udarbejde og indsamle spørgeskema (se under Tips, oven-•	
for).
Pilotgruppe til test af spørgsmål.•	
En ledelse, der følger op på undersøgelsen med handleplaner og forbedrer kritiske områ-•	
der og emner.

http://www.termometeret.dk
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Eva  l u e r i n g  af m     e t od en

Fordele ved metoden

Skolen tager eleverne alvorligt, når ledelsen overlader ansvaret for skolens •	
undervisningsmiljøvurdering til eleverne.
Når eleverne definerer spørgsmålene, kommer der andre ting frem, end hvis •	
det havde været skolens lærere eller ledelse.
Metoden tvinger eleverne til at reflektere over produktet og fortolkningen af •	
resultaterne.
Når projektet er vedtaget af klassen, kan den ikke bakke ud eller nedtone arbej-•	
det, da undersøgelsen også er undervisning. Det sikrer, at eleverne gennemfø-
rer projektet, og at de gør det i en rimelig kvalitet.
Metoden skaber en fornuftig ramme og en overordnet struktur for arbejdet •	
med undervisningsmiljøvurderingen.

Særlige forhold ved metoden

De metodiske og tekniske problemer, der er forbundet med at udarbejde spør-•	
geskemaet, er komplekse, og der er brug for samfundsfagslærerens faglige 
ekspertise og vejledning.
Metoden kræver en engageret samfundsfagslærer, som vil påtage sig at imple-•	
mentere udarbejdelsen af undersøgelsen meningsfuldt og i overensstemmelse 
med fagets mål.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

At tilrettelægge undersøgelsen kræver så meget tid, at det næppe kan lade sig •	
gøre uden den undervisningsmæssige ramme og lærerens overblik.
Der er risiko for svingende kvalitet i undersøgelsen afhængigt af, hvordan ele-•	
verne håndterer opgaven.
Metodefriheden betyder, at undersøgelserne ikke nødvendigvis er sammenlig-•	
nelige fra år til år.
Metoden kræver, at eleverne evner at danne overblik over et stort materiale •	
samt besidder et vist abstraktionsniveau. Det gør metoden svær at anvende på 
skoler med enten meget korte uddannelsesforløb eller læsesvage elever.

Effekten af metoden anvendt i praksis

Solidaritetsfølelsen over for det store arbejde, som nogle kammerater har lagt i 
at udarbejde spørgeskemaet, ansporer eleverne til at besvare spørgeskemaet. Det 
betyder en særdeles høj besvarelsesprocent.

På Esbjerg Gymnasium og HF er der stor tilfredshed med at arbejde med et virke-
ligt projekt i samfundsfag.

Relaterede metoder

Fokusgruppeinterview (p. 117).•	
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Rum og viden
Beskrevet efter bidrag fra vicerektor Thomas Jørgensen, Ørestad Gymnasium

G en e r e lt  om m  e tod en 

Rum og viden er en metode til at skabe sammenhæng mellem det læringsrum, 
som eleverne fysisk opholder sig i, og den viden eller vidensform, som de konkret 
forsøger at opøve kompetencer i. Tanken er overordnet set, at form og indhold skal 
passe sammen, så rummet understøtter undervisningens indhold. Således handler 
metoden om, hvordan fysiske rammer understøtter et godt undervisningsmiljø i 
bredeste forstand. 

De nyeste gymnasiebyggerier – Nærum Gymnasium, Frederiksberg Gymnasium, 
Egå Gymnasium og Ørestad Gymnasium – giver hver især deres bud på, hvordan 
de fysiske rammer kan spille op til både ændrede undervisningsformer og nye so-
ciale omgangsformer mellem lærere og elever. Metodebeskrivelsen reflekterer over, 
hvordan man kan koble forskellige undervisningsmiljøer og anvendelser af rum 
med forskellige vidensformer, så det fremmer elevernes evne til at lære.

Antagelserne bag metoden 

På Ørestad Gymnasium er overvejelserne om, at de fysiske rammer er en forudsætning for 
det gode undervisningsmiljø, gennemført radikalt. Gennemførslen hviler på det teoretiske 
grundlag, som Lars Qvortrup har udviklet i bogen Det vidende samfund – Mysteriet om viden, 
læring og dannelse (København 2004), kort opstillet i nedenstående skema. 

Grundlæggende antager man, at eleverne som borgere i det nye årtusinde må beherske viden 
og læring på fire niveauer. Der er ikke tale om en traditionel trappesystematik, hvor et niveau 
forudsætter et andet, men om en spiral, hvor alle fire niveauer spiller sammen. Eleverne må 
hele tiden arbejde med alle fire vidensformer, og det gør de i den kontekst og på det udvik-
lingsniveau, hvor de hver især befinder sig. 

Dette grundlag betyder, at gymnasiet i tilknytning til de fysiske rammer arbejder med hvilke 
kommunikationsformer, der bedst understøtter indlæring af de forskellige vidensformer. Med 
arkitekturen og med måden at anvende rum på forsøger Ørestad Gymnasium at rendyrke de 
forskellige kommunikationsformer: Forelæsning, lærer til elev, dialog, gruppedialog, indivi-
dets selvrefleksion, virtuel kommunikation mv. Det betyder, at vidensniveauerne (se neden-
for) bliver et meget vigtigt parameter i det undervisningsmiljø, man arbejder med på skolen. 
Så underviser man på fx kvalifikationsniveauet, er der bestemte rum, der er bedre egnede end 
andre.
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Vidensform Videnssystematik Vidensbetegnelse

Faktuel viden Viden om verden Kvalifikationer

Situativ viden Viden om viden Kompetencer

Systematisk viden Viden om videnssystemet Kreativitet

Verdensviden Kollektiv grundlagsviden Kultur

Skema fra Lars Qvortrups bog Det vidende samfund, Kbh. 2004 

Formål

Formålet med at bruge de fysiske rammer som et dynamisk læringsredskab er:
At udvikle undervisningsmiljøet i tæt samspil med de udviklingstendenser, som ses i •	
omverdenen – ikke mindst i det erhvervsliv, som venter eleverne senere i livet. Disse ten-
denser peger i retning af åbne kontormiljøer, spaghettiorganisationer og generelt mere 
fleksible arbejdspladser – også set fra et fysisk synspunkt.
At gøre elever og lærere til ligeværdige medarbejdere i den vidensproducerende virksom-•	
hed, som et uddannelsessted jo er. 
At tydeliggøre for eleverne hvilke kompetencer de opøver i den konkrete •	
undervisningssituation.
At mindske afstanden mellem lærer og elev og derved inddrage elevernes egne ressour-•	
cer og egen ansvarlighed i læringsprocessen.

Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Skal man ændre de fysiske rammer, koster det penge, det sætter gamle vaner under pres osv. 
Faktorer, der fører til modstand mod forandringer. Samtidig er der ønsker nok, når talen falder 
på indretning: ”Det ville være dejligt, hvis man kunne…”. Det kan imidlertid sagtens lade sig 
gøre uden de store økonomiske udgifter at udfordre de traditionelle undervisningskoncepter 
ved at udnytte de fysiske rammer.

Erfaringen fra dengang, Ørestad Gymnasium boede til leje i Københavns Universitets 35 år 
gamle bygninger på Amager, er, at ombygninger ikke behøver være omfattende eller kostbare. 
Det altafgørende er, at man italesætter de ombygninger og den funktionsopdeling, man vil 
etablere til at understøtte processen. På Ørestad Gymnasium omtaler man ofte ombygnin-
gerne på Københavns Universitet som ”Dogville-eksperimentet”, hvor en kridtstreg på gulvet 
markerede, at her var en særlig undervisningsfunktion og dermed et miljø med særlige spil-
leregler. At undervisningsmiljøerne har været omtalt på denne måde har været altafgørende 
for, hvordan man har udviklet skolen.

Fremgangsmåde

På Ørestad Gymnasium opererer man med miljøer med en tydelig funktionsopdeling:
Plenummiljø•	
Holdmiljø•	
Gruppemiljø•	
Individmiljø•	
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Hertil kommer det virtuelle miljø, som både repræsenterer det ultimative individmiljø, hvor 
individet nærmest er opløst (fx når eleverne i ’Virtuel skole’ deltager i det interaktive spil 
Second Life6 med en kunstig identitet) og det totale plenum (fx når eleverne uploader præ-
sentationer for omverdenen på en offentlig server). Endelig er der også pause- og lærer-/
personalemiljøer, der er utrolig vigtige i landskabet, og som har funktioner rettet væk fra den 
lærerstyrede undervisning.

Alle miljøer har særlige fysiske kendetegn, som ved form og møblering tydeligt signalerer, 
hvordan de adskiller sig fra de øvrige miljøer.

Plenummiljøet•	  er for storgruppen – forelæsningen er her idealet. Kommunikationen er 
envejs og hovedsageligt mundtlig og visuel. I rummene er der ingen borde, men kun 
skrivepladser på stolene. Rummene egner sig også til stormøde med fokus på dialog 
mellem elever.

Holdmiljøet•	  er den moderne udformning af klasselokalet. Her foregår den lærerdomine
rede undervisning, hvor eleverne sidder ved pulte (smalle borde på rækker) og modtager 
den viden, som læreren har. Kommunikationen er ensrettet, men dog ikke som i plenum-
rummet, idet der her arbejdes med både dialog mellem lærer og elev og dialog mellem 
elever.

Gruppemiljøet •	 er åbne områder med ”kridtstreger” som vægge. Markøren af miljøet er 
runde borde med plads til 4-5 personer. Centrum er væk – læreren er ligeværdig partner 
og sidder med ved bordet. Området smelter sammen med de områder, der fungerer som 
lærerforberedelse. Kommunikationen er koncentreret omkring gruppen, og idealet er den 
tætte dialog mellem elever.

Individmiljøet•	  er den mindste enhed, der findes – én person og én computer. IT-arbejdet 
er henvist hertil. Miljøet understøtter elevens refleksion over stoffet. Møblerne er borde 
med kanter, der tydeligt markerer grænsen til de andre arbejdspladser. Områderne ligger 
længst væk fra centrum i bygningen – ude i hjørnerne – hvor der forventeligt er mest ro 
og størst mulig koncentration.

Konkrete aspekter i metoden

For at anvende miljøerne smidigt og for at opnå fælles fodslag om adfærd i bygningens under
visningsområder, er der udarbejdet et regelgrundlag, som beskriver elev- og læreradfærd i de 
nævnte miljøer. Ud over at være et sæt af pædagogiske ordensregler, afspejler de også, at man 
netop træner og indlærer de førnævnte vidensformer bedst i bestemte områder. Eksempelvis 
er det tydeligt kvalifikationsindlæring, man lægger vægt på, når der i nogle miljøer (plenum-, 
hold- og individmiljø) står ”lytte, tage noter”, mens man andre steder (gruppemiljøet) læg-
ger vægt på, at man skal ”bidrage til opsamling og fremdrift”. Gennem såvel de varierende 
opgavetyper og de varierende arbejdsformer genkender man de forskellige vidensformer, og 
man forsøger at rendyrke kommunikationsformerne.

Bilag 16 viser studiekultur og ordensregler for miljøerne på Ørestad Gymnasium.

6  Second Life er et interaktivt computerspil, hvor deltagerne styrer deres alter ego rundt i en animeret parallelverden. Spillet udvikler sig således afhængig af 
indbyggernes færden og handlinger i den virtuelle verden.
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Tips

Det er ikke nødvendigt med et nybyggeri for at indføre undervisning, der understøttes af for-
skellige rumanvendelser og fysiske undervisningsmiljøer. Her følger nogle tips og gode råd 
til at komme i gang.

Fælles for nedenstående tips er, at de bygger på to principper:
 1  	Det ene – To do something you have to do something – handler om, at man ikke kan få fy

siske rammer til at spille sammen på en ny måde uden, at man gør noget nyt. Forsøg, 
begå fejl, og lær af dem!

 2  	Det andet princip er: Det fysiske udtryk betyder meget, men ikke alt. Der er mange grunde 
til ikke at ændre praksis, men oftest undskylder man sig med fx manglende ressourcer 
og plads. Den argumentation er velanbragt i det politiske rum, men ikke i den konkrete 
undervisningshverdag. Her er det afgørende, hvordan man taler om og bruger rummet, 
ikke hvordan det er.

Tre gode råd:

Gør undervisningssituationen synlig – hvad sker der egentlig i en undervisningssitua•	
tion?
Gør skolen til et arbejdsfællesskab – hvem arbejder egentlig på en skole, og hvad •	
producerer man?
Gør eleverne til subjekter i læringssituationen – hvem er de aktivt lærende?•	

På det fysiske plan betyder det, at der skal være åbne døre, vægge skal fjernes, lærere og le-
dere skal sidde side om side, osv. 

» Et eksempel

	 Nedenstående er eksempel på, hvordan man kan omtænke biblioteksindretning og 
relationer mellem lærer og elev:

	 Et normalt bibliotek på et gymnasium indeholder omkring 50 % romaner, 30 % faglit-
teratur og 20 % opslagsværker. Forær det skønlitterære til kommunens bibliotek eller til 
de ansatte, og smid en del af den uaktuelle faglitteratur ud. Fjern nogle af reolerne, og sæt 
alle skolens fagbøger op i mindst et eksemplar. Sæt runde borde op med to computere på 
hvert bord og plads til fem personer. Der er fuld adgang hele dagen til området for alle. 
Drop udlån, og lad bibliotekaren fungere som servicemedarbejder, når han eller hun er der.

Q: 	 Hvor længe vil det tage en lærergruppe at tydeliggøre, at biblioteket er et arbejdsom-
råde?

A: 	 Lærerne er ikke vagter, men folk, der arbejder, og derfor har brug for de ressourcer, der 
er på biblioteket. Det skal være tydeligt, og man skal tænke nøje over arbejdspladssig-
naler. 
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Q: 	 Hvordan ændrer dette tiltag relationen mellem lærer og elev samt elevens måde at 
opsøge hjælp på? 

A: 	 Eleverne er også på arbejde og som på alle vidensdelende arbejdspladser, er det natur-
ligvis i orden, at ”kolleger spørger kolleger”, når der er noget, de ikke kan finde ud af. 

Q: 	 Hvordan opfatter lærerne bibliotekarens rolle, og hvordan opfatter vedkommende sin 
egen rolle? 

A: 	 En bibliotekar har kernekompetencer omkring at fremskaffe viden, men ofte bruger 
de tid på at være kontrollører af ressourcer. Pengene er givet meget bedre ud ved at 
købe de ti nye bøger, der forsvinder hvert år, og i stedet bruge arbejdstiden på at ser-
vicere de lærende.
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Eva  l u e r i n g  af m     e t od en

Fordele ved metoden

Eksperimentet har vist sig at have mange fordele. En af de meget positive er, •	
at det fysiske miljø betyder, at den traditionelle afstand mellem elev og lærer er 
minimeret. Besøgselever afkoder meget hurtigt dette forhold og giver i under-
søgelser rigtig gode tilbagemeldinger herpå. 

Der er en række undervisningstiltag, som man ikke kan gennemføre, hvis •	
skolen har en mere traditionel indretning. Eksempelvis er der gennemført en 
række undervisningsforløb, hvor elever på baggrund af refleksion over egen 
læringsstil, tager aktivt stilling til, hvilket miljø han eller hun ønsker at arbejde 
med stoffet i. Det er en meget vigtig erfaring for eleverne, når målet er at gøre 
dem studieegnede. Gennem den refleksion får man gjort eleverne til aktivt 
lærende. 

Særlige forhold ved metoden

Der er en tendens til, at drenge trives bedre i de varierende undervisningsmil-•	
jøer (Ørestad Gymnasium har en kønsfordeling på 50/50, som er unormal for 
gymnasier).

En anden tendens er, at lærerne eksplicit skal forklare deres rolle over for ele-•	
verne. Eksempelvis har eleverne brug for at blive evalueret i gruppesammen-
hænge. Eftersom funktionsopdelingen er så tydelig i rummene, glider den eva-
luering, der tidligere forekom i slutningen af et gruppeforløb, ud. Hvis læreren 
derfor ikke iscenesætter sig som både evaluator og vejleder under gruppeforlø
bet, vil eleverne blive frisat for meget og dermed blive utrygge.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

Ofte er vanetænkning – og ikke økonomiske eller praktiske begrænsninger •	
– den egentlige årsag til, at ændringer i undervisningsmiljøer og -metoder 
strander på et hypotetisk plan. Den mentale omstilling af en hel skoles daglige 
praksis kræver langt flere kræfter end den fysiske omlægning.

Rumanvendelsen kræver, at eleverne respekterer ordensreglerne, hvis man •	
skal gennemføre undervisningen.

Effekten af metoden anvendt i praksis

Der er en tendens til, at skolen forstået som et åbent kontormiljø appellerer til 
familiens fædre. I en række sammenhænge har de reageret meget positivt på det 
budskab, når eleven skulle vælge skole. Tidligere har mødrene ofte domineret af-
gørelsen omkring gymnasievalg. Hvis formen kan animere til, at det bliver et fælles 
projekt i familien, at eleven gennemfører uddannelsen, er det en positiv udvikling.

Undervisningsmiljøet på Ørestad Gymnasium passer ikke alle elevtyper. Det er me-
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get vigtigt, at eleverne forstår, at det er meget anderledes at gå på Ørestad Gym-
nasium i forhold til et almindeligt gymnasium. Elevtyper, der har fokus på at blive 
set som en traditionelt præsterende elev (den flittige pige, der rækker hånden op 
og svarer, når der bliver spurgt), har det sværere i de åbne områder, hvor under-
visningen foregår på Ørestad Gymnasium. Det en særlig opgave at følge op på og 
håndtere det aspekt. Der er desuden masser af elever, der af helt normale (fx logi-
stiske) grunde har søgt Ørestad Gymnasium, og derfor har behov for at blive set 
og håndteret på normal vis. Deri ligger en af undervisningsformens væsentligste 
udfordringer.

Bilag: Hentes på www.dcum.dk 

Ordensregler for studiemiljøer på Ørestad Gymnasium (bilag 16).•	

http://www.dcum.dk
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Operation Morgenmad
– og motion til alle
Beskrevet efter bidrag fra underviser og ergoterapeut 
Kirsten Nielsen, Social- og Sundhedsskolen Silkeborg

G en e r e lt  om m  e tod en

Operation Morgenmad er en metode til at ændre elevernes kostvaner først på da-
gen. Ved at indføre fælles morgenmad og motion på skolen sikrer man, at eleverne 
får det bedst mulige udgangspunkt for indlæring i løbet af dagen. Projektet skal 
således påvirke elevernes livsstil og fysik og derigennem indirekte medvirke til at 
forbedre det sociale undervisningsmiljø i klassen og på skolen.

Antagelserne bag metoden 

Et tilstrækkeligt og stabilt energiniveau er en forudsætning for, at eleverne evner at modtage 
læring og deltage aktivt i undervisningen i løbet af dagen. Det sikrer man bedst og mest ef-
fektivt gennem sund kost og motion. Da mange elever enten ikke spiser morgenmad eller 
spiser usund morgenmad, påvirker det deres humør, deres evne til at koncentrere sig og 
deres indlæringsevne. Livsstilen har således negativ indflydelse på mange elevers evne til at 
gennemføre en uddannelse, hvorfor morgenmad som emne falder under uddannelsesinsti
tutionernes område. Ved at påvirke elevernes kost- og motionsvaner forbedrer man deres 
forudsætninger for at tage en uddannelse såvel som at passe et job efterfølgende.

Formål

Målet med Operation Morgenmad er:
At forbedre elevernes indlæringsevne ved at sikre et stabilt energiniveau.•	
At vise eleverne, hvilken konkret effekt sund mad kan have.•	
At give eleverne et øget kendskab til nærende kost.•	
At motivere eleverne til at vælge en sund livsstil.•	
At skabe et godt socialt miljø mellem eleverne og på skolen generelt.•	
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Me tod e b e s k r iv  e l s e

Hvad er konteksten?

Operation Morgenmad kan skolen bruge som introduktionsforløb på en uddannelse. Derved 
sætter man fra starten fokus på, hvor vigtigt det er at føre en sund livsstil, og skolen signale-
rer, at man tager hånd om elevernes trivsel. 

Metoden kan skolen dog også bruge til generelt at sætte sundhed på dagsordenen på 
uddannelsesinstitutionen eller som led i en overordnet strategi for sund livsstil.

Fremgangsmåde

Operation Morgenmad strækker sig over otte uger, men man kan alt efter ressourcer og be-
hov også gennemføre det som et længerevarende projekt.

 1  	 Fire grupper elever står for at planlægge og forberede morgenmaden i de otte uger. Hver 
gruppe har ansvar for at planlægge morgenmaden i to uger af forløbet. 

 2  	Hver gruppe mødes i to lektioner for at planlægge, hvilken morgenmad de skal forberede 
ugen efter. De givne kriterier for, hvordan de sammensætter morgenmaden er: 

Nybagt brød mindst tre gange i løbet af ugen.•	
Brød, gryn, frugt, grønt og isvand hver dag.•	
Sukkerholdige morgenmadsprodukter er bandlyst, fx cornflakes, Nutella og lignende.•	

 3  	Gruppen afslutter planlægningen med, at eleverne finder opskrifter og skriver en udførlig 
indkøbsliste, som kontaktlæreren godkender.

 4  	Kontaktlærerens opgave er at vejlede eleverne om måltidernes ideelle sammensætning, 
så der er fødevarer, der indeholder både proteiner, kulhydrater og fedtstoffer. Fødevarerne 
skal hovedsageligt være økologiske.

 5  	Det er en fordel at bestille varerne hos en lokal købmand, som kan bringe ud.

 6  	 I ugen, hvor eleverne skal stå for at forberede morgenmaden, møder fire elever og en 
underviser hver dag en halv time før de andre elever på skolen. Eleverne har på den 
måde mellem to og tre vagter hver i den uge, hvor de har ansvar for morgenmaden.

 7  	Resten af skolens elever og undervisere møder til sædvanlig tid til et kvarters fysiske 
udfoldelser. Disse aktiviteter kan være planlagt af såvel undervisere som elever og kan fx 
være en rask gåtur, stjerneløb eller fælles morgengymnastik. 

 8  	Eleverne på madholdet har således tre kvarter til at forberede og anrette maden. Skal ele-
verne lave hjemmebagte boller, er dejen lagt dagen i forvejen, så den blot skal formes og 
bages.
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 9  	Efter de fysiske aktiviteter præsenterer madholdet et farverigt og velduftende morgen-
bord for de andre elever.

 10  Efter morgenmaden står madholdet for oprydningen.

Man kan udvide tiltaget ved også at introducere nye motionsformer for eleverne i undervis-
ningen (se under Eksempler, p. 143).

Konkrete elementer i metoden
Tidsplan for morgenmadsservering:

7:45 	Madholdet møder og forbereder morgenmaden.

8:15 	 Resten af skolens elever og undervisere møder til sædvanlig tid.

8:15 	 Fysiske aktiviteter for skolens elever og undervisere. Imens anretter madholdet fortsat 		
	 morgenmaden.

8:30 	Elever og undervisere indtager sammen en nærende morgenmad.

8:50 	Undervisningen starter. Madholdet rydder op.

Forslag til ugeplan for morgenmad:

Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag

Købte grovboller

Rugbrød

Forskelligt pålæg 
og ost

Müsli eller havre
gryn og sur
mælksprodukter

Isvand m. citron
skiver

Omelet m. grønt
sager

Nybagte 5-kornsbrød

Varm leverp0stej

Müsli eller havre
gryn og sur
mælksprodukter

Isvand m. limeskiver

Pandekager med 
rugmel

Nybagte speltboller

Forskelligt pålæg 
og ost

Müsli eller havre
gryn og sur
mælksprodukter

Smoothie af øko
logiske appelsiner, 
banan og hindbær

Blødkogte æg m. 
rugbrød

Nybagte havreboller

Forskelligt pålæg 
og ost

Müsli eller havre
gryn og sur
mælksprodukter

Isvand m. appel
sinskiver

Scrambled eggs m. 
kalkunbacon og ri-
stet rugbrød

Forskelligt pålæg 
og ost

Müsli eller havre
gryn og sur
mælksprodukter

Smoothie af øko
logisk æblesaft, 
yoghurt naturel og 
hindbær

Eksempel på en ugeplan fra en tilfældig uge i morgenmadsprojektet på Social- og Sundheds-
skolen

Hver dag serveres rugbrød, og mindst tre gange om ugen skal der være friskbagt brød. Hver 
dag serveres endvidere nødder, mandler, rosiner samt forskellige udskårne frugter og grønt-
sager. Der er forbud mod sukkerholdige drikkevarer og morgenmadsprodukter.  
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Ekstra aktiviteter til metoden

Ud over at få eleverne til at spise morgenmad, er det vigtigt at præsentere dem for, hvad sund 
og nærende kost er. Det kan man gøre på mange måder, fx ved at invitere en kostvejleder (fx 
en køkkenchef fra en idrætsefterskole) til at deltage i morgenmaden og efterfølgende lave 
frokost med eleverne. På den måde introducerer man ofte eleverne for retter, de ikke kender 
i forvejen og dermed inspirerer skolen til, at de afprøver nye muligheder og ændrer dårlige 
vaner.

Metoden kræver

•	 Fire madgrupper, der hver planlægger morgenmad i to uger.
•	 Fire kontaktlærere, der hjælper og vejleder eleverne med at planlægge og udføre målti-

det.
•	 Adgang til et køkken, service mm.
•	 Et madbudget.
•	 At madholdet og kontaktlæreren er indstillet på at møde en halv time tidligere.

»	Eksempler

	 Ud over de fysiske aktiviteter om morgenen præsenterede Social- og Sundhedsskolen 
i Silkeborg også eleverne for forskellige motionsformer. Eksempelvis deltog eleverne 
i en motionsdag arrangeret af Pædagogisk Grunduddannelse. Yderligere var nogle 
elever på besøg i fire forskellige børnehaver, hvor de deltog i lege, fodbold, mm. Efter-
følgende inviterede eleverne to af børnehaverne til en aktivitetsdag på skolen, hvor de 
havde planlagt forskellige tiltag. Et andet hold elever planlagde en aktivitetsdag for 
ældre, hvor de arrangerede petanque, kroket og kondibingo, mens andre kastede sig 
ud i spinning, gymnastik på bold, boxercise, vandgymnastik og styrketræning.

	 Elevcitater
	 Evalueringen af Operation Morgenmad på Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg 

viser, at projektet ikke kun har haft betydning for det rent fysiske, men også for det 
sociale miljø i klasserne. Eleverne svarede følgende på spørgsmålet ”Hvad har mor-
genmadsprojektet betydet for dig?”:

	 ”At vi har fået snakket mere i klassen, og vi har lært hinanden bedre at kende.”

	 ”Jeg har fået mere energi og kan bedre koncentrere mig. Jeg har fået det bedre med 
mine madvaner.”

	 ”Jeg har fundet ud af, at det er godt at spise morgenmad. Det er en god måde at 
starte dagen på sammen med de andre.”

	 Udtalelser fra elever, der ikke før spiste morgenmad:

	 ”Mit indtag af sodavand er blevet mindre, og mine kostvaner er blevet sundere, fordi 
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jeg har kunnet mærke, hvordan det påvirkede mig til det bedre. Jeg har mærket, at 
mit humør er blevet meget bedre, at jeg bedre kan koncentrere mig, og at jeg ikke er 
træt.”

	 ”Man føler sig mere oplagt i timerne. Hyggeligt at spise med de andre. Kanon idé.”

	 ”Jeg har spist flere forskellige ting, og jeg sulter ikke om morgenen mere. Jeg har fået 
godt humør og energi.”

Eva  l u e r i n g  af m     e t od en

Fordele ved metoden

•	 At eleverne selv står for projektet giver dem medansvar for, at det bliver en 
succes.

•	 Morgenmaden og motionen giver eleverne energi til at deltage i undervisningen.
•	 Projektet grundlægger et sundt forhold til mad hos eleverne.
•	 Eleverne får en fælles oplevelse omkring et socialt arrangement.

Særlige forhold ved metoden

•	 Metoden kræver en indsats fra og koordinering mellem elever, kontaktlærere, 
undervisere og ledelse.

•	 Metoden kræver, at ledelsen bakker op om projektet og sætter et beløb af til 
indkøb af morgenmad.

Eventuelle ulemper eller begrænsninger ved brug af metoden

•	 Det er nødvendigt, at der er adgang til et køkken. Hvis skolen ikke har et køk-
ken, kan man evt. anvende skolens kantine.

Effekten af metoden anvendt i praksis

Underviserne på Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg mener, at de kan se, at pro-
jektet har haft en positiv effekt på elevernes skoledag. At eleverne startede dagen 
med at samles om et måltid, gav mulighed for en hyggesnak, social kontakt og 
at komme i godt humør. Et sammensat måltid med ”langsomme kulhydrater” og 
protein gav desuden et stabilt blodsukker og forbyggede, at elevernes energiniveau 
dykkede. De fysiske aktiviteter gav eleverne farve i kinderne og energi til at koncen
trere sig om arbejdsopgaverne i løbet af dagen.

Eleverne har fået kendskab til, hvad sund og nærende kost indeholder, og de har 
mærket effekten af at spise morgenmad.

Langt størstedelen af eleverne deltog med glæde i projektet hver dag. Kun et par 
stykker valgte at spise hjemmefra, men deltog alligevel på det sociale plan. 
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Ud af de 40 elever, der besvarede evalueringen, var der 18, der ikke eller kun sjæl-
dent spiste morgenmad før projektstart. 10 ud af de 18 svarede efter projektet, at 
de ville fortsætte med at spise morgenmad efter projektet. Tre svarede, at de måske 
ville fortsætte, mens kun fem ikke ville fortsætte med at spise morgenmad. 

Relaterede metoder 

•	 Kompasset (p. 83).
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Oversigt over metoder og målgrupper
– Hvilke metoder passer til hvilke skoler og uddannelsesinstitutioner?

X – metoden er velegnet til elever på den pågældende skole eller uddannelsesinstitution
X* – metoden er egnet, men kræver måske lidt justeringer

Kommunikation og 
sprogbrug

Handels- 
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Demokrati i skolen, del 1 
introduktionsforløb

X* X* X* X* X* X X*

Kommunikation og 
kropssprog, Demokrati i 
skolen, del 2

X X X X X X X 

Konflikthåndtering,
Demokrati i skolen, del 3

X X X X X X X 

Gråzonesprog X * X* X* X* X* X* X* 

Rummelighed Handels-
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Plads til alle X X X X X X X 

Bryd fremmedheden X X X X X X X 

Antimobbedag X X* X* X* X* X X* 

Elevinddragelse Handels-
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Elevdemokrati X* X* X* X* X X*

Grimdag X X X

Makkerskabsnetværk X X X X X X X 

Vejlednings- og 
coachordninger

Handels-
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Kompasset X X X X X X X 

Kontaktlærerordning X X X X X X* X 

Elevcoach X X X X X X X 

Elevmentorordning X X X X X X X 

Samarbejdsgrupper X X X X X X X 

Evalueringsredskaber Handels-
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Fokusgruppeinterview X X X X X X X 

UMV gennem under
visningen

X* X* X* X* X X*

Fysiske rammer 
og læring

Handels-
skoler

Tekniske 
skoler

Landbrugs-
skoler

Produkti-
ons-skoler

Sosu-
skoler

Gymnasie-
skoler Andre

Rum og viden X* X* X* X* X X*

Operation Morgenmad X X X X X 
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